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S přicházejícím jarem a velikonočními
svátky uspořádal Dům dětí a mládeže
v Horních Počernicích tradiční veliko-
noční výstavu ve špejcharu Chvalské
tvrze.
Seznámila návštěvníky s řemesly úzce
svázanými s Velikonocemi. Během sobo-
ty a neděle 19. a 20. března umožnili lek-
toři DDM především dětem poznat veliko-
noční obyčeje, pro které zbývá v naší
společnosti stále méně prostoru, ale
v Horních Počernicích je o ně stále větší
zájem. K potěšení oka i ke koupi nabídli
výrobky rukodělných dílen - jarní aranž-
má, pletené pomlázky, kraslice malované,
zdobené voskem i drátováním, vystaveny
byly práce z keramické a výtvarné dílny.
V atmosféře přátelských sousedských
setkání v příjemných prostorách staroby-
lé hospodářské stavby si lidé uvědomují
potřebu takových setkání a sdílení pozitiv-
ních hodnot, mezi které patří také dělat
radost druhým.

Děti vítaly jaro velikonočními výstavami

Třídenní přehlídku dovednosti dětí
a jejich učitelek estetické a výtvarné
výchovy nabídla od 17. do 19. března
také mateřská škola v ulici Spojenců.
Svěží jarní expozici s výtvarně sjedno-
cenou výzdobou připravila s dětmi,
kolegyněmi a rodiči zástupkyně mateř-
ské školy Ludmila Hálová. 
Každého návštěvníka jistě upoutaly drob-
né dekorace v květináči, kresby s jarní
tematikou, pomlázky, množství pestrých
kraslic letos hojně zdobených novou
technikou mramorovacích barev, výrobky
z papíru a vizovického těsta. Všechny tyto
věci byly neobyčejně hřejivé a svědčily
o velké trpělivosti a pracovitosti jejich
tvůrců. Na děti čekaly perníčky, které si
mohly samy ozdobit a odnést domů. Něk-
teré dekorace a výrobky bylo možné také
zakoupit, ale vybrat ten nejhezčí bylo
opravdu těžké.
Kdo i přes chladné a deštivé počasí na
výstavu přišel, rozhodně nelitoval, mohl si
odnést nejednu velikonoční inspiraci.

-dm-

Odpolední vystoupení dětského tanečního souboru DDM.

V sobotu 12. března 2005 se v hale TJ
Sokol Horní Počernice uskutečnil tra-
diční volejbalový turnaj mužů za účasti
pěti týmů. 
Při této příležitosti si hráči připomněli  40.
výročí novodobého volejbalu v Horních
Počernicích a jsme rádi, že ho naši hráči
oslavili vítězstvím a po letech sesadili
z trůnu favorizovanou Avii Čakovice. Třetí
místo obsadili volejbalisté z Vysočan,
čtvrté Hloubětín a páté Horní Počernice -
B. Vítězný tým TJ Sokol Horní Počernice
nastoupil v sestavě Komrska, Pípal, Švan-
cara, Blesk, Měš�an ml., Bradáč – Palo-
kangas a Liška. Po turnaji se uskutečnila
zdařilá beseda o sportu.  

Karel Blesk

Hornopočerničtí volejbalisté oslavili čtyřicáté výročí vítězstvím
Tomáš Kuštejn se výrobky svých spolužáků pochlubil staršímu bratrovi Ríšovi.

Hornopočernický zpravodaj
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V květnových dnech roku 1945 se uskutečnily na území teh-
dejšího Československa poslední bojové operace 2. světo-
vé války: 6. května byla americkou armádou osvobozena
Plzeň a 9. května osvobodila Rudá armáda Prahu, kde 5.
května vypuklo povstání proti nacistickým okupantům. Jed-
notky americké a Rudé armády tak uzavřely svoji bojovou
cestu, která pro obě strany trvala shodně čtyři roky. Posled-
ní zbytky německé armády byly decimovány Rudou armá-
dou ve dnech 10. - 12. května 1945 u obce Milín ve středních
Čechách. Nejhorší válka v dějinách lidstva tak skončila tam,
kde začala - na území Československa.  

V roce 2000 slavila Evropa 55. výročí ukončení 2. světové války.
Těžištěm oslav v České republice byla Plzeň, zúčastnili se jich
příslušníci odboje i veteráni všech spojeneckých armád, kteří
na československém území bojovali. Vyvrcholily velkou vojen-
skou přehlídkou za účasti Armády České republiky. Tyto vzpo-
mínkové akce podnítily u organizátorů zájem připravit podobné
oslavy i v jubilejním roce 2005, 60 let po ukončení bojových
operací spojenců na evropském válčišti.
Na mnoha místech se v Česku bude vzpomínat milionů zmaře-
ných lidských životů, které s sebou 2. světová válka přinesla.
Na těchto ztrátách se podíleli i naši občané - příslušníci ilegál-
ního odboje, vojáci a civilisté. Hlavními centry oslav budou
Ostrava, Plzeň a Praha.  

V březnu 1999 byla Česká republika oficiálně přijata do NATO.
Je důležité připomenout, že naše členství v tomto seskupení
není jen výsledkem politických jednání a rozhodnutí po roce
1989. Souvisí také s účastí českých vojáků na spojeneckých
operacích za 2. světové války, s účastí Armády ČR ve válce
v Perském zálivu, v mezinárodních misích v bývalé Jugoslávii
a v neposlední řadě i v současných misích v Afghánistánu
a Iráku. Česká republika svou účastí v těchto misích potvrzuje
vědomí své odpovědnosti v boji se světovým terorismem. 

Kalendář oslav v Praze

Boj o Český rozhlas se stal nejvýraznější událostí Pražského
povstání a posledních dnů války na našem území. Rekonstruk-
ce bojů jako připomenutí jednoho z nejvýznamnějších momen-
tů osvobození Československa se uskuteční v sobotu 7. květ-
na v 15 hodin ve Vinohradské a Balbínově ulici. Čtyřicetimi-
nutová ukázka, kterou organizuje Český rozhlas a MČ Prahy 2,
bude zahrnovat  klíčové okamžiky bojů. Celý prostor bude čás-
tečně dobově upraven, ukázky proběhnou synchronně za
doprovodu autentických zvukových nahrávek.

Velkolepou součástí oslav bude vojensko-historická přehlídka
v Praze na Letné v neděli 8. května od 10 hodin. Samotné
defilé bude obsahovat historické čelo od našich legií za 1. svě-
tové války přes předmnichovskou armádu až po naše zahranič-
ní jednotky za 2. světové války, včetně historických jednotek
spojenců. Městská část Praha 6 organizuje na neděli 8. května
od 12 hodin akci pod názvem Demarkační zóny. Na ulici Dej-
vické vedle sebe vyrostou různé zóny patřící každé z národních
armád: americká, ruská, britská, francouzská, polská a česko-
slovenská. Každá se představí svou národní kuchyní a kultur-
ním programem pro děti i dospělé. 

Hlavní program bude probíhat v neděli 8. května od 13 hodin
na Letenské pláni na třech scénách. Na Ústřední hudbu AČR,
V. sboru US Army a orchestr ruských námořníků baltské flotily
pak budou až do večera navazovat převážně swingové a jazzo-
vé kapely. 

Městská část Praha 4 pořádá s kluby vojenské historie Garde-
korps a 2. RCT Praha vojensko-historickou akci Barikáda 2005.
Bude se konat v neděli 8. května od 15 hodin v Braníku - na
louce poblíž ulice U Kempinku naproti nádraží. Diváci budou
mít příležitost v průběhu téměř dvouhodinového programu
zhlédnout epizody z jednotlivých dnů Květnového povstání:
zakrývání německých nápisů, odzbrojování prvních německých
vojáků, příjezd vojsk SS, stavbu barikády a její obranu, osvo-
bození Vlasovci a další. Vše proběhne s použitím historické
techniky.

Slavnostní koncert na Staroměstském náměstí 8. května ve
20 hodin a ohňostroj, který bude stejně jako v roce 1995
v Praze a v roce 2000 v Plzni kompozicí ohňostrojových, pyro-
technických, světelných a hudební efektů, oslavy zakončí.
Slavnosti bude doprovázet celá řada pietních aktů, výstav,
besed a dalších akcí, například festival válečných filmů. Tema-
tické dokumenty a dobové týdeníky můžete vidět v kinech Oko,
Konvikt a Lucerna ve dnech 6. - 8. května. 
Vzhledem k velkému časovému odstupu od těchto historických
událostí se nepředpokládá, že by se oslavy v budoucnu ještě
někdy konaly v tak velkém rozsahu. Proto se organizátoři snaží,
aby byly důstojné, zajímavé pro všechny generace. 

Dana Mojžíšová

Květnové oslavy 60. výročí ukončení 2. světové války v Praze
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Území obcí tvořících dnes naši městskou
část Praha 20 - Horní Počernice tvořily až
do 1. února 1943 samostatné Horní
Počernice, Čertousy, Chvaly, Svépravice
a samoty Xaverov, Sichrov, Placiny
a Kolomaznice. Od 1. února 1943 spra-
voval  obec rada Josef Orságh, okupač-
ními úřady dosazený předseda správní
komise. 
Průběh války zde byl celkem klidný, bylo
ale vystěhováno všech dvacet osm občanů
židovského původu, řada občanů byla věz-
něna a popravena za odbojovou činnost.
Do Horních Počernic byli nastěhováni
němečtí osídlenci, a to do Horáčkova stat-
ku, kde do té doby hospodařil nájemce
Nekola, k Chalupeckým a do statku na
Chvalech, kde do té doby hospodařil
nájemce pan Hladík.

Ke konci války obsadili příslušníci němec-
kých leteckých sil z blízké posádky na
vojenském letišti Kbely restauraci U Chun-
delů, U Hyků, Na Kovárně a na Chvalech
U Nováků. V obci bylo plno německých
vojáku a ve vzduchu se odehrávaly vzduš-
né souboje spojeneckých letadel s němec-
kými. Když po zahoukání sirén oznamují-
cích letecký poplach prchala německá leta-
dla z kbelského letiště směrem na východ,
několik letadel bylo sestřeleno v blízkosti
Chval a Satalic. Na Bílý vrch nad Čertousy
spadl prchající Messerschmit, jehož pilot se
zachránil skokem na padáku. V té době už
na nebi vládli spojenečtí letci, kteří mimo
letadel ničili i vlaky tím, že prostříleli kotle
lokomotivy. Proto se jim říkalo "kotláři" nebo
"hloubkaři".

Horní Počernice na konci 2. světové války 
Vzpomínky Jaroslava Fialy

V dubnových dnech bylo takto zničeno
německé cisternové auto poblíž samoty
Sichrova. Nepřeváželo však pohonné
hmoty, ale víno. A protože byl krásný den
a v polích pracovalo mnoho lidí, seběhli se
kolem auta a každý chytal víno z prostřele-
né nádrže do všeho, co měl zrovna po ruce.
Někdo do bandasky nebo láhve od svačiny,
jiný do klobouku, ale i do holinek. Od
Počernic přijeli dokonce na kolech občané
s kbelíky a plechovkami, a kdo nic neměl,
nastavil rovnou ústa a pil z otvoru po kulce.
Samozřejmě, že to skončilo špatně. Plno
lidí, kteří nebyli ve válce zvyklí na silný alko-
hol, zůstalo ležet v okolí a navečer si je ženy
odvážely domů na vozících a trakařích.
Blížící se konec války se ohlašoval nejen
vzdálenou střelbou, ale i častými nálety
a útěkem Němci dosazených zemědělců,
kteří svůj majetek naložili na vozy a odjíždě-
li na západ. Odvezli mnoho koňských pota-
hů, zásob a masa zabitých zvířat. To se
stalo 25. dubna 1945, poté se na svá hos-
podářství vrátily rodiny Nekolových, Hladí-
kových a Chalupeckých.
Do továren se sice jezdilo, ale moc se už
nepracovalo, protože kolem deváté hodiny
dopoledne začaly houkat sirény. Lidé utíka-
li do krytů a děti, pokud už na jaře chodily
do školy (v zimě se neučilo pro nedostatek
uhlí), běžely domů, a pak už jen dostávaly
úkoly, které jednou za týden nosily do školy.
Během těžkého náletu 14. února  1945 bylo
zničeno několik domů na Václavském i Kar-
lově náměstí, kostel a klášter Na Slovanech
(Emauzy) a mnoho dalších objektů. Pro
konec války neměl tento nálet žádný
význam a později se ukázalo, že si spoje-
nečtí letci spletli Prahu s Dráž�anami. Ofici-
álně zahynulo 701 lidí, ale z Počernic,
pokud je známo, nikdo.
Horší to bylo 25. března na Květnou neděli.
Bylo krásné jarní počasí, na hřišti SK Horní
Počernice, které tvořilo jižní hranici obce
poblíž vodárenských věží, probíhalo spor-
tovní klání. Sirény houkaly a z rozhlasu se
ozývalo známé hlášení o náletové situaci:
"Achtung, achtung, eine Luftlagemeldung",
ale nikdo si toho nevšímal, i když vysoko na
nebi kreslila spojenecká letadla zlověstné
bílé čáry a z nebe se začaly sypat úzké
proužky staniolu k oklamání německých
radiolokátorů. Po prvním přeletu se nic
nedělo, pak ale dostaly plný zásah Kbely,
Satalice, Libeň a Vysočany. V Satalicích
hořela továrna na barvy a laky, k nebi stou-
pal hustý černý dým. Lidé vylézali na stře-
chy a dívali se, jak Vysočany, Kbely, Satali-
ce a Libeň hoří. V tu chvíli se ale letadla
obrátila a začal nový nálet, tentokrát smě-
rem od Klánovic k Počernicím. Bomby
naštěstí spadly většinou do polí u tehdejší
Beranky, ale poslední zatoulané spadly
mezi tehdejší Horáčkovu vilu a Rumlův sta-
tek a k Procházkovým. Ty poslední pak

skončily na fotbalovém hřišti, kde právě
probíhalo sportovní utkání. Na místě zahy-
nul Stanislav Jura, syn šafáře od Stárů, roz-
hodčí z Prahy. Těžce zraněn střepinami byl
Áda Čelikovský a několik dalších lidí. Zra-
něné odvezlo do pražských nemocnic
nákladní auto.
Při náletu zahynuli tito občané Horních
Počernic: Marie Spěváková, František
Ko�átko, Marie Ko�átková, Milada Kubů,
Marie Vondráková a Hedvika Marýzková.
Ve Vinoři zemřel na následky zranění také
bývalý náčelník TJ Sokol Horní Počernice
Václav Heřman. Při tomto náletu čtyřicet pět
dní před koncem války zahynulo úplně zby-
tečně celkem 369 lidí, protože továrny už
téměř nepracovaly v důsledku nedostatku
materiálu a neustálých náletů, během kte-
rých lidé z továren utíkali.
Právě v tomto období se neděle nedržely
a každá továrna měla volný den jindy.
V Ostmarkwerke Kbely byl volný den ve
středu, v neděli se pracovalo. Výše popiso-
vaný nálet se uskutečnil v neděli, kdy továr-
na byla plná lidí, nálet byl hlášen pozdě
a většina lidí proto zahynula  při útěku
z továrny. Při náletu vznikly obrovské škody,
téměř zničeny byly závody ČKD Libeň,
Praga Vysočany, nádraží Horní Libeň,
železniční tra�, Českomoravské strojírny,
hlavní sklady firmy Meinl a desítky dalších
větších i menších podniků. Nálet byl usku-
tečněn v sedmnácti vlnách zápalnými a tříš-
tivými bombami o váze pět kilogramů svá-
zanými ve věncích po šesti kusech. Velké
škody způsobil také v Čakovicích a Letňa-
nech. Všechny tyto závody vyráběly celou
válku pro Němce a 45 dnů před jejím kon-
cem byly zničeny. Ve všech těchto závo-
dech pracovali lidé z Horních Počernic
a bylo velké štěstí, že tu neděli se pracova-
lo jen v Ostmarkwerke Kbely. Počernice
byly relativně nejméně poškozeny, k zabití
občanů došlo většinou na jiných místech
mimo obec, přímo v Horních Počernicích
byli zabiti jen dva. Když ale druhý den lidé
vyšli do polí, našli plno kráterů po bom-
bách, všude velké množství kovových nosi-
čů bomb, které bombardéry odhazovaly,
a mnoho nevybuchlých bomb. Z Prahy pak
přijížděli vězňové z Pankráce s českými
dozorci a vojenští pyrotechnici, kteří nevy-
buchlé bomby zneškodňovali většinou na
Berance.
V celém okolí Kbel, Satalic, Chval, Čakovic
a Letňan byla v polích, remízcích a lesících
zamaskována německá letadla, protože
většina jich byla na kbelském letišti spoje-
neckými letadly zničena. O ukrytých  leta-
dlech museli být spojenci informováni, pro-
tože všechny stroje takto ukryté byly zlikvi-
dovány "hloubkaři" už na zemi. Uhořelé
a sestřelené německé letce už nakonec
nikdo ani nepohřbíval.

Konec 1. části

Pamětní deska obětem fašistického
teroru v kostele sv. Ludmily.

HHIISSTTOORRIIEE  
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ODBOR MÍSTNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A DOPRAVY

ODBOR VÝSTAVBY

Na nová sportoviště a dětská hřiště 
stále chybí peníze
Výstavba nových sportoviš� a dětských hřiš� patří k prioritám
naší městské části, stále se však potýkáme s nedostatkem
finančních prostředků na jejich zřízení a údržbu. Abychom
mohli dodržovat nové platné předpisy Evropské unie, je třeba
stávající dětská hřiště upravovat a modernizovat, a to vyžaduje
nemalé finanční prostředky.
V minulém roce byly odstraněny původní nevyhovující skluzav-
ky na sídlištích a nahrazeny novými. V letošním roce budou
pokračovat práce na rekonstrukci původních hracích prvků
a zároveň jsou dětská hřiště postupně dovybavována prvky
novými. Pracovníci místního hospodářství provedou v jarním
období oplocení pískoviš� ve vnitroblocích sídliště U Jeslí - Pav-
lišovská. Věříme, že tyto ochranné plůtky přispějí k zajištění
celoroční čistoty písku. Jako každý rok na jaře bude i letos pro-
vedena kompletní výměna písku na všech pískovištích v sídliš-
tích a parcích. Úklid, kontrolu a dohled na dětských hřištích
a sportovištích pravidelně provádí pověřený pracovník, který je
zároveň pověřen jejich každodenním odemykáním a zamyká-
ním. Městská část Praha 20 požádala Magistrát hl. m. Prahy
o další finanční prostředky na letošní rok, aby mohl být postup
obnovy dětských hřiš� urychlen, což si jistě všichni přejeme.

Jaroslav Píša, vedoucí místního hospodářství

Rady, které vás provedou stavební činností
Upozornění pro stavebníky a investory
Pokud se chystáte stavět a zadáváte vypracování projektu pro
stavební povolení nebo územní řízení, je pro vás důležitá infor-
mace České komory architektů  ke zrušení osvědčení o zvlášt-
ní způsobilosti ke dni 31.12.2004. Ve znění zákona č. 224/2003
Sb. je ke dni 31.12.2004 ukončen výkon vybraných činností ve
výstavbě, které až dosud mohla vykonávat osoba s oprávněním
k projektování a s osvědčením o zvláštní způsobilosti získaným
dle vyhlášek č. 8/1983 Sb., č. 73/1987 Sb. nebo č. 186/1990 Sb.
Pro stavebníky a investory z výše zmíněného vyplývá, že pro-
vádění vybraných činností ve výstavbě dle § 46 a), b), tj. napří-
klad projektovou dokumentaci a další činnosti a úkony dle
honorářového řádu ČKA, musí od 1.1.2005 vykonávat pouze
osoba s příslušným autorizačním oprávněním, tedy autorizova-
ný architekt nebo autorizovaný inženýr a technik dle zákona
č. 360/1992 Sb. o výkonu povolání autorizovaných architektů,
inženýrů a techniků činných ve výstavbě. Celý text Stanoviska
ČKA ke zrušení osvědčení o zvláštní způsobilosti ze dne 3. října
2004 je k nahlédnutí na odboru výstavby Úřadu MČ Praha 20 -
Horní Počernice, Jívanská 647.

ing. arch. Olga Havránková, odbor výstavby 
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ODBOR OBČANSKO SPRÁVNÍ

Informace o výměně občanských průkazů
Občansko správní odbor upozorňuje občany na povinnost pro-
vést výměnu občanských průkazů bez strojově čitelných údajů.
Dle NAŘÍZENÍ VLÁDY ze dne 16. listopadu 2004 jsou občané
České republiky povinni provést výměnu občanských průkazů
vydaných: a) do 31.12.1994 za občanské průkazy se strojově
čitelnými údaji do 31.12.2005, b) do 31.12.1996 za občanské
průkazy se strojově čitelnými údaji do 31.12.2006. Žádost
o občanský průkaz předloží občané vždy nejpozději jeden
měsíc před skončením platnosti. O výměně občanských průka-
zů vydávaných od roku 1997 vás budeme informovat v příštím
roce.

Ivana Šindelářová, odbor občansko správní

Autovraky v ulicích obce
Na území naší městské části je k vidění mnoho vozidel, která
se po několik měsíců nepohybují a majitelé o ně nejeví zájem.
Pokud je takové vozidlo trvale technicky nezpůsobilé k provo-
zu, není opatřeno registrační značkou nebo je evidentně trvale
technicky nezpůsobilé k provozu, je dle §19 zákona 13/1997
Sb., o pozemních komunikacích, označeno jako vrak. V praxi
to znamená, že pokud vozidlo nemá registrační značku, je k
provozu nezpůsobilé, jelikož s ním nelze odjet. Rovněž v pří-
padě, že vozidlo registrační značku má, ale chybí mu některé
díly, například světla, kola, části karoserie apod., je k provozu
nezpůsobilé. Vlastník vraku je povinen odstranit jej na výzvu
vlastníka komunikace do dvou měsíců od doručení výzvy k
odstranění. Pokud tak neučiní, odstraní a zlikviduje vrak vlast-
ník komunikace na náklady vlastníka vozidla. Pokud není
vozidlo opatřeno registrační značkou a nelze tak zjistit majitele
vozidla, zveřejní vlastník komunikace výzvu způsobem v místě
obvyklým, tedy na úřední desce, a po uplynutí lhůty dvou měsí-
ců vrak zlikviduje na vlastní náklady.

Zbyněk Knetl, odbor životního prostředí a dopravy

Kanalizace versus stromy
Umístění kanalizace v úseku od ulice Domkovské k ulilci Na
Pozorce, která by měla být provedena v příštím roce a na kte-
rou obyvatelé čekají už řadu let, se bohužel neobejde bez
zásahu do zeleně v části ulice Hřídelecké. Vedení dvou káran-
ských vodovodních řadů o průměru 0,8 m je možné pouze
zeleným pásem v těsné blízkosti stromů - planých třešní, pro-
tože na druhé straně ulice je v zeleném pásu uložen vodovod
a plynovod. Protože by se stromy výstavbou kanalizace zniči-
ly, jsme nuceni - ač neradi - přesadit je v nejbližší době jinam.
Je velmi pravděpodobné, že v době vydání tohoto čísla HPZ
bude přesazení stromů už hotové, aby šance na jejich uchy-
cení byla co největší. Stromy budou vysazeny na vhodných
místech v Horních Počernicích, například před mostem přes
dálnici v ulici Šanovské. Po dokončení kanalizace a následně i
povrchu vozovky bude možné zeleň v ulici upravit výsadbou
nižších okrasných keřů.

Ing. Miroslav Horyna, pověřený řízením OŽPD

Program dotací na přeměnu topných systémů
Tento program hlavního města Prahy trvá už dvanáct let.
Odbor infrastruktury města navrhl několik významných změn,
které se týkají využití obnovitelných zdrojů energie na území
hl. m. Prahy.
Pokud žadatel v případě změny topného systému nainstaluje
systém využívající obnovitelné zdroje, obdrží dotaci ve výši 50
tisíc korun bez ohledu na technické parametry tohoto systému
a počet přeměněných jednotek. Dotace na přeměnu ve pro-
spěch obnovitelných zdrojů je udělena i v případě, že dojde
k přeměně z ekologického vytápění (plyn, elektřina, CTZ) za
předpokladu, že na první přeměnu nebyla přidělena dotace.
Formuláře žádostí o dotace na přeměnu i na na ekologické
vytápění jsou k dispozici na OŽPD místního úřadu v Jívanské
č. 635.

Využívání kanalizační sítě v Horních Počernicích
OŽPD zpracoval seznam vlastníků nemovitostí, kteří mají tech-
nickou možnost napojení a přesto nepožádali odbor výstavby
ÚMČ o povolení kanalizační přípojky. Pro informaci uvádíme,
že od 10.6.2004 k 2.3.2005 požádalo o stavební povolení 84
majitelů a 11 přípojek bylo zkolaudováno. Upozorňujeme, že
Vyhláška hl. m. Prahy č. 26/1999, v pozdějším znění, v čl. 11
odst. 4 konstatuje: “Stavby podle druhu a potřeby musí být
napojeny na veřejnou splaškovou nebo jednotnou kanalizaci,
pokud je technicky, popřípadě v ekonomicky dosažitelné vzdá-
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lenosti a má dostatečnou kapacitu.” V čl. 6 odst. 4 upozorňuje-
me na dodatek: “Po připojení stavby na stokovou sí� musí být
žumpa nebo malá čistírna vyřazena z provozu a asanována.”
Dodržování této vyhlášky bude kontrolováno ve spolupráci s fir-
mou Pražské vodovody a kanalizace (PVK, a.s.). O způsobu
kontrol budeme informovat v příštím čísle HPZ.

Ilja Pokorný, OŽPD

Co znamená systém řízení kvality
v činnosti obecního úřadu?

Cílem systému řízení kvality je zajistit stejnou kvalitu všech
vyrobených produktů, kterými mohou být výrobky nebo služby.
Produktem úřadu městské části je služba ze zákona poskyto-
vaná občanovi a placená z vybraných daní. Službou se rozumí
vydání dokladu, povolení, apod. Dosáhnout stejné kvality slu-
žeb je možné dodržením stejného pracovního postupu při
poskytování všech jednotlivých služeb. Pro dosažení tohoto cíle
je nutné pracovní postupy poskytovaných služeb popsat. Aby
bylo možné  kontrolovat, zda je jednotný postup dodržován, je
nezbytné každou vykonanou pracovní činnost a realizovanou
službu dokumentovat záznamem o jejím provedení.
Úřad městské části je orgánem veřejné správy a musí vykoná-
vat svoji činnost v souladu se zákonem, na základě kterého byl
zřízen a se zákony, které jeho působnost upravují. 
Prvním krokem při zavádění systému řízení kvality je vytvoření
seznamu všech zákonů definujících činnosti úřadu. Z těchto
zákonů se následně vyberou ty části, které definují konkrétní
služby a způsob jejich realizace, a vytvoří se úplný seznam
vykonávaných činností a služeb poskytovaných občanům.
Dále je třeba popsat postup práce při vykonávání všech služeb
a vytvořit dokument (tzv. mapu procesů). Poté se zkontrolují
základní dokumenty organizace, zejména organizační a provoz-
ní řád. V případě, že nejsou ve shodě s popsanými pracovními
postupy všech poskytovaných služeb,  musí být přepracovány.  
Organizační řád je dokument, který definuje strukturu a činnosti
organizace s respektováním principu jednoznačné nedělitelné
odpovědnosti. Popisuje, které oddělení je za kterou činnost
odpovědné. Na organizační řád navazuje provozní řád, který
popisuje způsob, jak se jednotlivé služby vykonávají, a dává
odpově� na  otázku, jak jsou služby poskytovány. Součástí
systému kvality je průběžné  sledování a vyhodnocování spoko-
jenosti občanů s činnosti úřadu. Ta je minimálně jednou ročně
vyhodnocována a na základě hodnocení jsou navrženy a reali-
zovány změny, jejichž cílem je zvýšení stávajících kvalit služeb.
Vzhledem k mé osobní zkušenosti z organizace práce na minis-
terstvu vnitra, ministerstvu zdravotnictví  a ministerstvu informa-
tiky mohu zodpovědně prohlásit, že i v těchto institucích se
stává, že činnosti, které orgán ze zákona musí vykonávat,
v některých případech nejsou popsané v organizačním řádu
a nejsou ani věcně vykonávané. Naopak některé činnosti jsou
v organizačním řádu popsané a také věcně vykonávané, i když
k tomu úřad nemá ze zákona zmocnění. Důsledkem takového
chaotického a nekontrolovatelného řízení státu je plýtvání pro-
středky státního rozpočtu.
Věřím, že se  společným úsilím občanů, úředníků a zastupitelů
naši městské části povede v dohledné době zavést systém říze-
ní kvality, protože je to jediná cesta k zajištění maximální prů-
hlednosti a efektivnosti vynakládání prostředků nás daňových
poplatníků. A že je tato cesta správná, dokazují výsledky zave-
dení metod řízení kvality městem Vsetín (viz. článek v HPZ
11/2004 pod názvem Inspirace ze Vsetína.

Ing. Daniel Kardoš, zastupitel

Hluk z Východní spojky 
- historie a současný stav
Všichni v Horních Počernicích víme, že hluk z dálnic v naší
obci je jedním z hlavních problémů ohrožení zdravého
životního prostředí s neradostnou perspektivou, že se
v příštích letech stane ještě palčivějším. To platí pro Své-
pravice a zejména pro Chvaly, které jsou na západě obce
vystavené hluku z Východní spojky a velké dálniční křižo-
vatky Východní spojky s dálnicí D11. Konfigurace velko-
plošného zdroje hluku a exponovaných sídel situovaných
na jižních a západních svazích je velmi nepříznivá. Hluk
z Východní spojky výrazně  narostl po napojení Štěrbohol-
ské radiály, která dočasně propojuje část vnitřního okruhu
Jižní spojky s Východní spojkou. Ta má být součástí vnější-
ho dálničního okruhu. Pro orientaci je nutno uvést, že Praž-
ský okruh a všechny na něj napojené dálnice spadají do
kompetence Ředitelství silnic a dálnic (ŘSD) a všechny
komunikace uvnitř tohoto okruhu jsou ve správě MHMP. 

Pokusím se stručně shrnout, co se v této záležitosti odehrálo
v posledních  letech: 
V říjnu 2001 se starosta MČ Horní Počernice obrátil dopisem na
tehdejšího náměstka primátora ing. Hejla s upozorněním na
nadměrnou hlučnost Východní spojky a s dotazem, jak hodlá
správce této komunikace problém řešit. Odpově� přišla v listo-
padu 2001 a pan náměstek v ní souhlasí s velkým dopravním
zatížením v tomto místě a jeho dopadem na životní prostředí.
Upozorňuje, že realizace protihlukových opatření je možná
pouze na základě doložených měření hladin hluku a překroče-
ní hygienických limitů podle ustanovení zákona o ochraně zdra-
ví č. 258/2000 Sb. V dalším dopise z 12.12.2001 upozorňuje na
některá ustanovení tohoto zákona a nařízení vlády  č. 502/2000
Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací:
“Pokud nemůže vlastník nebo správce komunikace zajistit, aby
hluk nepřekračoval hygienické limity, musí žádat o povolení
k provozu komunikace příslušný orgán ochrany veřejného
zdraví, a ten toto časově omezené povolení vydá jen tehdy, pro-
káže-li správce, že hluk omezil na rozumně dosažitelnou míru
a nebude jím ohroženo lidské zdraví.” Zde vyvstává otázka, zda
po realizaci měření a zjištění překročení hlukových limitů byla
naplněna v daném případě litera zákona, to znamená, zda má
ŘSD časově omezené povolení na provoz Východní spojky od
hlavního hygienika HMP. 

V únoru 2002 žádal občan Chval pan Matys náměstka Hejla o
sdělení, jaké kroky MHMP podnikne v odhlučnění Pražského
okruhu. V říjnu 2002 se starosta MČ Praha 20 obrátil dopisem
na ředitele ŘSD ing. Havíře a žádal o řešení hluku Východní
spojky. V prosinci proběhlo na ÚMČ jednání s vedením ŘSD,
kde jsme se dozvěděli, že problém nerealizace protihlukových
opatření spočívá v nedořešení vlastnických vztahů některých
dotčených pozemků.

V prosinci 2002  pak starosta informoval o vzniklé situaci nové-
ho radního HMP pro dopravu Šteinera a žádal jej o součinnost.
V lednu 2003 dostala naše MČ dopis od ředitele odboru rozvo-
je dopravy HMP ing. Vlka, pověřeného radním Šteinerem,
v němž vysvětluje probíhající složitý proces převodu majetku
pozemků Východní spojky, do něhož podle jeho slov není
radno zasahovat pro riziko zablokování. V únoru 2003 proběhla
korespondence mezi MČ a ŘSD o možnostech výsadby izolač-
ní zeleně. V květnu 2003 vznesl ing. Matys dotaz na ŘSD, kdy
budou realizována měření hluku. V červnu t. r. firma AKMEST
zdůvodnila odklad měření na dobu po letních prázdninách.
V červnu požádala komise životního prostředí MČ Praha 20
o komplexní řešení hlukové zátěže a zátěže exhalacemi zastře-
šením části Východní spojky tzv. ekologickým tunelem. V čer-
venci 2003 se uskutečnilo další jednání s vedením ŘSD, kde

Veřejné zasedání zastupitelstva MČ Praha 20 se koná 
4. dubna 2005 v 17 hodin 

v zasedací místnosti budovy ÚMČ v Jívanské 635.
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Novozélandské memento
Vyspělá Evropa dnes řeší problém,
jak zvládnout financování rozmaři-
lého sociálního systému vybudova-
ného v minulých desetiletích.
Tomuto problému se nevyhne ani
Česká republika. Na politické úrov-
ni se u nás střetávají dva přístu-
py: První, liberální, který chce
sociální solidaritu omezit na mini-
mum dle hesla, že každý se má postarat o sebe, pokud
mu to není ze zdravotních důvodů znemožněno, a kdo se
bojí důchodu, má si na stáří naspořit. A druhý, socialis-
tický, který chce péči o ty slabší přenechat ve velké míře
na státu a více zdanit bohaté ve jménu solidarity s chu-
dými. Jistě je ve vyspělé společnosti zapotřebí dostateč-
né míry solidarity, jen se to nesmí přehnat. 
Odstrašujícím příkladem budiž Nový Zéland - země sice
vzdálená, ale jen geograficky. Problémy sociálního systé-
mu, se kterými se v současné době potýká, jsou pro nás
poučné. Ačkoli má momentálně jednu z nejnižších neza-
městnaností na světě, pobírá zde různé druhy podpor
přes tři sta tisíc lidí. Jednak jsou to nezaměstnaní, jed-
nak lidé z různých důvodů práce trvale neschopní, kteří
pobírají  invalidní podporu. Dále rodiny s jediným rodičem,
kterým je skoro ve sto procentech případů matka. Ty
tvoří největší část lidí pobírajících podporu. 
Ještě v roce 1976 Nový Zéland utratil jen 50 miliónů na
rodiny s jedním rodičem, v roce 2004 už jednu a půl mili-
ardy. Podpora je tak výhodná, že stále více hlavně mla-
dých žen volí tuto možnost místo toho, aby si hledaly
práci. Neprovdaná žena s jedním dítětem dostává od
státu podstatně více peněz, než vydělává otec rodiny
s jedním dítětem, jehož manželka zůstává doma. Pro nor-
mální funkční rodinu žádné příspěvky na děti neexistují.
Nadto svobodná matka má právo na výhody, které
zaměstnaní lidé nemají. Nezaměstnaní mají právo na bez-
platnou lékařskou péči a příspěvek na činži. Nekvalifikova-
ný dělník vydělá 380 dolarů týdně, z toho ovšem musí pla-
tit daň, která je podstatně vyšší než u lidí na podpoře,
nemá právo na žádné výhody a hlavně musí pracovat, vět-
šinou těžce. Jeho situace je tedy ve skutečnosti horší
než situace matky s dětmi na podpoře.
Nejhůř z tohoto srovnání vycházejí penzisté, kteří praco-
vali celý život. Každý Novozélan�an má právo na státní
penzi, když dosáhne šedesáti pěti let. Výše je pro všech-
ny stejná, bez ohledu na to, kolik vydělávali předtím, než
šli do penze, a jak dlouho pracovali. Přitom penzisté jsou
normálně zdaňováni jako pracující. Pokud mají úspory, ze
kterých dostávají úroky, nedostanou od státu skoro nic,
přestože celý život na penzi platili daně. 
Také v Česku je třeba změnit závislost na sociální ochra-
ně. Při rozhodování, zda bude občan uznán v hmotné
nouzi, a následně při rozhodování o výši dávky, bude
i nadále nutná snaha zvýšit si příjem vlastní prací.
Z mezinárodního porovnání podílu sociálních výdajů na
HDP je zřejmé, že hodnota tohoto ukazatele je v naší
zemi na jedné z nejnižších úrovní. Tuto skutečnost lze
interpretovat tak, že v následujících letech je možno
v souladu s principy Evropské sociální charty i Sociální
doktríny ČR předpokládat, že se může zvýšit úroveň
ochrany člověka při vzniku řady sociálních situací. Pod-
mínkou existence tohoto kroku je dlouhodobě příznivý
makroekonomický vývoj, který ale bude podpořen růstem
produktivity práce. 

Dana Mojžíšová

PPOOZZNNÁÁMMKKAA  MMÌÌSSÍÍCCEE
jsme se dozvěděli, že je nutno vyčkat výsledků měření ze září,
a že zastřešení je nereálné z důvodu vysokých nákladů. Měře-
ní hluku firmou AKMEST proběhlo v září 2003 se závěrem, že
v objektech na okraji obce jsou překročeny hygienické limity
hlukem z Východní spojky. V prosinci 2003 muselo ŘSD po
výzvě OŽPD MČ na základě výsledků měření konstatovat, že
požadavek na odhlučnění přilehlé časti Horních Počernic je
oprávněný, ale že jej nelze realizovat okamžitě vzhledem
k finanční náročnosti, náročné přípravě a realizaci. 
V lednu 2004 se komise dopravy ztotožnila s názorem KŽP
a doporučila zastřešení Východní spojky tunelem. Starosta se
opět dopisem obrátil na generálního ředitele ŘSD ing. Laušma-
na s důraznou žádostí o řešení hluku Východní spojky formou
zastřešení, kritizoval také, že nebyla vysázena izolační zeleň.
Ing. Laušman odpověděl, že je zadána studie protihlukových
stěn u firmy Pudis, která bude podkladem pro investiční záměr,
o výsadbě zeleně nebo zastřešení se neuvažuje. V březnu 2004
zastupitelstvo MČ schválilo, aby pověření zástupci MČ v jedná-
ních o výstavbě Vysočanské radiály požadovali zároveň výstav-
bu tzv. ekologického tunelu jako protihlukového a protiemisní-
ho opatření na příslušné části Východní spojky. V červnu 2004
jednali na ŘSD zástupci KŽP, kde jim bylo sděleno, že stavba
protihlukových opatření na Východní spojce není v plánu inves-
tic na rok 2005, získali ale studii protihlukových stěn Pudis. Její
vyhodnocení v komisích a v odborech ÚMČ dává velmi neu-
spokojivý výsledek. Ve studii se navrhují dva a tři metry vysoké
stěny nedostatečné délky, které podle výpočtů provedených
v samotné studii nesníží hlučnost pod povolené limity. Na zákla-
dě zjištění tohoto chabého opatření byl v září zaslán další dopis
na ŘSD, v němž ÚMČ žádá urychlenou realizaci podstatně roz-
měrnějších stěn nejpozději v roce 2005 jako dočasného opat-
ření, ale s výhledem realizace ekologického tunelu jako koneč-
ného řešení. 

V listopadu reagovalo ŘSD příslibem dalších podrobnějších
měření hluku  firmou EKOLA, jejichž výstupem by byl "případný
výčet možností protihlukové ochrany v daném prostoru". Měře-
ní má údajně proběhnout v tomtéž měsíci (nejsou realizována
dodnes - mají proběhnout v květnu 2005). Realizace protihlu-
kových opatření je slíbena v termínu 8/2006. V září 2004 navští-
vil naši obec ředitel hygienické stanice MUDr. Polanecký a na
místě byl seznámen s problematikou hluku “na vlastní uši”.
Sdělil, že může podat oznámení o porušení zákona a doporučil
podat ze strany MČ v příslušné věci stížnost na ŘSD.  To se
stalo v listopadu 2004. V prosinci přišla odpově� z HS HMP od
ing. Kneidla  pověřeného ředitelem Polaneckým a stížnost byla
postoupena příslušnému stavebnímu úřadu, který stavbu
schválil, tzn. ministerstvu dopravy. V listopadu  přišla na svět
jako logické vyústění neřešené situace petice občanů žádající
řešení hlukové zátěže. Ta byla zaslána také radnímu pro dopra-
vu Šteinerovi a ministru dopravy Šimonovskému. Šteiner odpo-
věděl v lednu 2005 a slíbil, že se bude snažit vyjednat s ŘSD
urychlení realizace protihlukových stěn oproti navrhovanému
termínu 8/2006. V únoru jsme z ŘSD obdrželi studii vlivu emisí
z automobilové dopravy na znečištění ovzduší v Horních Počer-
nicích. Ta je založena ne na měřeních, ale pouze na výpočtech
odvozených z frekvence dopravy na jednotlivých komunikacích
a na převládajících směrech větru. Největší emisní zátěž je na
Náchodské, ale všude v mezích...

Proč musí být Východní spojka součástí Pražského okruhu?
Nemohl by být přeložen dál na východ? Pracovníci OŽPD byli
sondovat na hejtmanství Středočeského kraje, zda existují
plány okružní komunikace někde na východě. Přinesli mapu,
která je na OŽPD k nahlédnutí, zájemcům ji můžeme poslat
i elektronicky. Vyplývá z ní, že ve vzdáleném výhledu je záměr
silnice I. třídy - obchvat Úval a Jiren, propojující zmíněné dálni-
ce v stávající trase přes Mstětice.

Ing. Lubomír Kočiš, radní
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Z bývalého objektu koníren v areálu
Chvalského zámku vznikne nový hotel,
projekt za přibližně třicet pět milionů
korun, kterému bude předcházet
náročná rekonstrukce. O jejím rozsa-
hu, službách pro budoucí klienty a dal-
ších záměrech nás informoval investor
stavby Richard Stára, který má v oboru
hoteliérství bohaté profesní zkušenos-
ti. V roce 1997 zahájil rekonstrukci res-
tituovaných zemědělských objektů
bývalého velkostatku ve východní části
Horních Počernic, a po dvou letech zde
otevřel dnes už velmi známý hotel Čer-
tousy. O připravované stavbě hotelu
nám řekl:

“Rekonstrukce by měla být zahájena
letos na jaře, ale protože musíme respek-
tovat podmínky ústavu památkové péče,
může dojít k určitému zdržení. Otevření
předpokládáme koncem roku 2005, pří-
padně začátkem roku 2006. 
Hotel bude zařazen do kategorie tříhvěz-
dičkových se zaměřením na firemní klien-
telu, turisty a pochopitelně i na místní
návštěvníky. Restaurace bude situovaná
do středu spodní části objektu a nabídne
mezinárodní i typicky českou kuchyni.

Její umístění ve středu objektu umožní
bezproblémovou obslužnost jednacích
sálů i přilehlé restaurace s nově navrže-
nou letní terasou, která otevře zcela nové
pohledy do podzámčí. Podkroví nabídne
dvoulůžkové pokoje a apartmány, v kon-
cové části bývalých kanceláří budou
apartmány s bezbariérovým přístupem. 
Pro návštěvníky hotelu a ubytované hosty

bude připraveno 63 parkovacích míst
včetně stání pro autobusy, podél celé
budovy z čelního pohledu doplníme fasá-
du pergolou pro pohodlné přecházení z
recepce do restaurace, sálů nebo na
zahrádku.” 

Beata Ehrenbergerová, administrátorka
Nadace Chvalského zámku

Hotel Chvalská tvrz

V sobotu 23. dubna 2005 od 10 do 15
hodin se na Chvalské tvrzi opět setkají
majitelé a příznivci historických vozidel
nejen z Prahy, ale i z mnoha dalších
míst republiky.

Třetí Rendez-Vous veteránů
Pořadatelem tradiční jarní akce - v pořadí
už třetího Veteran Rendez-Vous, je Měst-
ská část Praha 20 - Horní Počernice spo-
lečně s agenturou Smart Team PH, firmou
Pneu Zezulka a Klubem historických vozi-

del Praha. Od ostatních podobných akcí
se tato liší tím, že účastníci neplatí žádné
poplatky a vstup je zcela zdarma. Stejně
jako v předchozích ročnících bude sou-
částí výstavy hlasování návštěvníků o nej-
hezčí automobil a motocykl. Na závěr je
čeká spanilá jízda vystavených vozidel,
která letos povede nejen přes Horní
Počernice, ale zavede účastníky mimo
jiné i na Černý Most. 
Přij�te si předposlední dubnovou sobotu
prohlédnout ukázky technického umu
našich předků a šikovnosti těch, kteří
dodnes udržují veterány plně funkční. 

Dušan Pučálka, agentura Smart Team PH

NNAADDAACCEE CCHHVVAALLSSKKÉÉHHOO  ZZÁÁMMKKUU
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PPRROOFFIILL

Do Horních Počernic jsem se s rodinou přistěhoval v čer-
venci loňského roku, abych se zde od prosince stal kazate-
lem Církve bratrské. Po deseti letech působení v jižních
Čechách jsem tedy opět ve svém rodném kraji. Narodil jsem
se totiž v Kladně a většinu svého života jsem tehdy prožil na
Kladensku. Rodiče žijí v Buštěhradě, v rodišti spisovatele
Oty Pavla. První farářské místo jsem dostal také nedaleko
odtud, v Benátkách nad Jizerou, a na ta léta začátků služby
velmi rád vzpomínám.

Společenství Církve bratrské v Horních Počernicích se sídlem
v ulici Ve Žlíbku mě oslovilo už před dvěma lety, abych se ho
ujal jako pastýř, když se můj předchůdce ing. Pavel Benák -
muž se srdcem kovboje - stěhoval do Teplic. Vzpomněl jsem si
hned na řadu lidí, které jsem před lety v Počernicích poznal
v době, kdy se stavěla nová modlitebna Církve bratrské. Už
jako student jsem do Počernic jezdil vždycky rád. Byla to dřina,
ale při brigádách na stavbě modlitebny jsem poznal příjemné
lidi. Svou sdílností, vytrvalostí, veselím a nadšením pro společ-
né akce mi byli v mnohém příkladem.

Když jsem se rozhodoval, zda přijmout službu v Horních Počer-
nicích, těšil jsem se, že se tu budu opět potkávat se starými
známými a mnohé jsem zde opravdu našel. Jsou sice o pár let
starší, ale stejně milí a nadšení, navíc vyzrálejší a zkušenější.
A co je důležité, přibyla k nim spousta dalších, i když to bylo
často dobrodružství poznávat se a pronikat do jejich starostí
i radostí. Bylo pro mne také zajímavé objevovat společenství
jiných církví a seznamovat se s jejich duchovními, vstupovat do
jejich hledání, zápasů a uvědomit si, co všechno nás spojuje.

Zpočátku jsem do Horních Počernic jezdil jen na víkendy, pro-
tože jsem bydlel v Písku. Od července jsme tu už byli s rodinou,
ale já jsem ještě pracoval jako vojenský kaplan u naší elitní jed-
notky libereckých chemiků, takže jsem opět přijížděl jen na
víkendy, ale už jsem si pomalu zvykal, kde co v Počernicích je.
Musím říct, že se mi počerničtí líbili stále víc. Poznával jsem nej-
prve povzbudivě usměvavé tváře za přepážkou na poště, vzpo-
mínám také na první návštěvy na místním úřadě. Už jen to milé
přivítání v recepci a potom u přepážky na matrice! Byli jsme tu
cizí, nic o nás dámy nevěděly, ale přijaly nás vřele a srdečně,
s osobním zaujetím a laskavými slovy. Podobné to bylo v sekre-
tariátě pana starosty i u něj samotného, když jsem se přišel
představit. Od té chvíle jsem věděl, že se nám v Horních Počer-
nicích bude líbit.

Když jsme se loučili s krásnými jižními Čechami, říkal jsem si,
že se jim jen tak něco nevyrovná. Moje známá mě povzbuzo-
vala: „V Praze se vám bude líbit, tam žijí lidé zvyklí vítat mezi
sebou přivandrovalce.“ Myslím, že to není náš případ, necítíme
se tu jako „naplavenina“. Přijali jsme Horní Počernice za svůj
domov, i když opět jen dočasný – faráři jsou ptáci stěhovaví.
Byli jsme vlídně přijati a cítíme se zde dobře. Chceme za to jako
rodina poděkovat všem, kteří nám v tom vědomě, někdy ale
i bezděky, pomohli.

Když jsme ve schránce poprvé objevili Hornopočernický zpra-
vodaj, hltali jsme ho všichni. Každý si v něm našel plno zajíma-
vého a objevného. Koluje mezi členy domácnosti a umožňuje
nám seznámit se s vámi dříve, než se potkáme osobně. O to
více nás to táhne mezi vás, mluvit s vámi a podílet se na spo-
lečném úsilí. A co se nedalo povědět těmito řádky, určitě se
někdy příště objeví na stránkách zpravodaje, který mi laskavos-
tí redakční rady otevřel své dveře. 

-red-

Miloslav Kloubek: 
V Horních Počernicích jsem už doma
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Naši jubilanti narození v dubnu

Všem pøejeme hodnì zdraví a spokojenosti

SSPPOOLLEEČČEENNSSKKÁÁ  KKRROONNIIKKAA

96 Chyšková Jaroslava
93 Kubínová Anna
90 Sommerová Zdeňka
84 Korcová Hana

Ložková Věra
Spálenková Antonie
Pěknic Vojtěch

83 Kučera Josef
Makovička Miroslav
Urbanová Jiřina
Filipová Antonie

82 Khek Jiří
Dřevová Vlasta
Málková Jarmila

81 Wimmer Vladimír
Bartoňová Milana
Tichá Jaromíra

81 Jůsková Květuše
Slavík František
Homuta Miroslav
Pícha Jaroslav

80 Nová Jiřina
Skalický Josef
Skalická Emília
Pošíval Ladislav

75 Volejníková Venuše
Jirotková Jiřina
Stibor Alois
Živcová Jarmila
Krejčová Květoslava
Král Miloslav
Pšádová Jiřina
Tůmová Zdeňka

Dìti narozené v prosinci 2004

Syrovátková Andrea
Tesařová Eliška
Kabát Martin
Kuchařík Radim
Hrbek Šimon
Matoušek Matyáš
Vocásková Renata
Fišerová Tereza
Švecová Natálie
Nyč Michal
Knotek Otakar

V sobotu 2. dubna 2005
by paní Alena Doudová,
rozená Huterová, oslavi-
la 80. narozeniny. Bývalá
členka Sokola prožila
téměř celý život v Hor-
ních Počernicích. S lás-
kou a úctou stále vzpo-
míná rodina.

Vzpomínka

Setkání bývalých členů skautské
organizace v Horních Počernicícch 

a jejich přátel
se koná v sobotu 

23. dubna 2005 od 14.00 hodin
mimořádně ve svépravické 

sokolovně ve Chvalkovické ulici

Pozvánka na přednášku
Základní organizace ČZS v Horních
Počernicích zve všechny zájemce na
přednášku ing. Karla Cibulky, která se
uskuteční 

7. dubna 2005
od 17. hodin

v budově Europlantu v Horních Počerni-
cích. Známý a oblíbený rádce zahrádká-
řů bude hovořit o jarních pracech, řezu
ovocných stromů, ochraně rostlin
a seznámí vás s některými novými odrů-
dami ovocných stromů a rostlin.

MUM - klub pro maminky a děti
Horní Počernice, Mezilesí 2058

Tel.: 281 926 727, po - čt od 9 - 12 hod., nebo 775 932 326 B. Zálohová

Milé maminky a děti,
můžete se společně s námi v naší ruko-
dělné dílně pomalu chystat na jaro. 

Již tradičně budeme organizovat jarní
burzu dětského oblečení – neváhejte
a přij�te udat staré kusy a zakoupit
výhodně nové! Pro velký zájem organizu-
jeme pro maminky a těhulky posezení
s porodní asistentkou.

RUKODĚLNÁ DÍLNA
ČTVRTKY
Výuka starých zapomenutých technik,
kurzy nejen pro maminky. Děti vezměte
určitě s sebou. Začátky kurzů jsou obvy-
kle v 9 hod., konec cca v 11.30 hod.
Na kurzy se předem nahlaste. Cena  je
cca 120 – 150 Kč.
Připravte se s námi včas na jaro!

14. dubna 
MALBA NA ODĚV 
Motiv je na vás, ale máme i šablony.
Sebou si vezměte jakýkoliv oděv nebo
tričko nejlépe z neelastického materiálu.

21. dubna
PATCHWORK 
Vyrobte si známou metodou třeba pře-
hoz, ubrus, rychlozavinovačku nebo pod-
ložku. Potřebujete zbytky látek, pravítko,
jehlu a nit.

28. dubna  
VÝROBA 
ITALSKÉHO KVĚTINÁČE 
Hliněný květináč se středomořským šar-
mem ozdobí váš domov.

4. květen          
DEKUPÁŽ 
Pro velký úspěch opakujeme ubrousko-
vou metodu – vyrobíte si obrázek, ráme-
ček, nebo ozdobíte hliněný květináč. 

12. květen         
MUTANT - OTEVŘENÁ
RUKODĚLNÁ DÍLNA
Zdobení textilu – „savovka“, italský květi-
náč, ubrousková metoda a jiné výtvarné
techniky.

JARNÍ BURZA DĚTSKÉHO
OBLEČENÍ
ve čtvrtek 7. dubna 2005 od 9 do 12
a od 15 do 17 hodin v MUMu.
Příjem dětského oblečení se koná ve
dnech 4., 5., a 6. dubna od 9 do 12 hod.
a 6. dubna ještě od 20 do 21 hod.
Do komisního prodeje (10%) přijímáme
čisté dětské jarní a letní oblečení do veli-
kosti 176, které označte štítkem se jmé-
nem a cenovkou, přiložte seznam
s Vaším jménem a popisem oblečení.
Přijímá se maximálně 30 kusů oblečení za
poplatek 1 Kč/ ks.

BESEDA
25. dubna 
PŘEDPORODNÍ
A POPORODNÍ PÉČE,
KOJENÍ
porodní asistentka Eva Barešová předná-
ší v pondělí  9.30 – 11.30 hod. v herně. 

Těšíme se na vás!

Pozvánky



Aleš 
Škorpil

tel.: 608 872 943
Montážní technik firmy

Jablotron nabízí 
elektronické zabezpečení
domů a bytů. Též OKO1.

Konzultace zdarma, 
cena dohodou.

www.jablotron.cz
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Ráda bych upozornila občany Horních
Počernic na skutečnost, že bohužel i v
naší městské části jsou nenechavci, pro
které žádný plot není dostatečně vysoký
a respekt před soukromým vlastnictvím
jim nic neříká. Do dnešního dne jsem byla
přesvědčená, že zloděje lze předpokládat
v opuštěných lokalitách, kde jsou napří-
klad chaty, které slouží lidem většinou od
jara do podzimu a přes zimní období jsou
prázdné. Že se ale setkám s tímto jevem
přímo  v naší městské části, která je
dostatečně zalidněna, to jsem nečekala.
O to větší bylo moje překvapení, když
jsem jednoho dne přišla na zahradu a zji-
stila, co si nenechavci odnesli. Vše, co se
dá velice dobře a rychle zpeněžit v baza-
rech, bylo pryč. Ztratila se nám zahradní
keramika, která byla sice na zimu uložena
pod zámkem, navíc pod přístřeškem proti
nepřízni počasí a dostatečně ukrytá
pohledům zvenčí. 
Zloději se nezastavili ani před návštěvou
letní zahradní kuchyňky, kde jim přišlo
vhod různorodé nádobí jako skleničky a
hrníčky, nad kterými by snad ani v bazaru
nejásali. Jistě, byly to jen drobnosti, ale
byly to také památky po lidech nám blíz-
kých, kteří už mezi námi nejsou a na které
jsme si vždycky rádi vzpomněli, když
jsme pili kávu z babiččina hrníčku či
pivečko z dědova půllitru. Zůstala nám
jen lítost a naprostá bezmocnost. 
Jistě nejsme první, kterým cizí lidé zasáh-
li do soukromí, ale tato skutečnost mě při-
měla ke sdělení, že poklid a idyla, na kte-
rou jsme tu byli zvyklí, se bohužel vytrati-
la. Proto bu�te předvídavější a veškeré
věci, které vám v sezóně slouží k práci či
odpočinku na vašich zahradách, dobře
na zimu uklízejte a doufejte spolu se
mnou, že tito lidé nepřijdou znovu a nese-
berou i ten zbytek. 
Za chvíli tu máme jaro, na zahradách se
objeví lavičky, houpačky apod. Ale pozor,
i tyto věci jsou mobilní a výška plotu, přes
který lze vše odnést, není jistě dostatečně
vysoká. 
Chci věřit, že to bylo naposledy, ale bojím
se, že jsem příliš velký optimista. Chtěla
jsem se nejen podělit o tuto neblahou
zkušenost, ale hlavně upozornit ostatní
na větší obezřetnost.

čtenářka HPZ 

V roce 2001 jsem napsala do HPZ kritiku
na práci myslivců operujících v naší loka-
litě. Můj dopis nebyl tehdy otištěn, pouze
citována poslední věta a obsah dopisu
přetlumočen zavádějícím způsobem.
Zato myslivcům byl na obhajobu poskyt-
nut prostor pro dlouhý článek. Hájili se
v něm tím, že chov zvěře je pro ně prvo-
řadým úkolem, aby stavy zvěře byly
zachovány pro příští generace. Myslivec-
ké sdružení údajně zajiš�uje nákupem,
případně vlastní produkcí pro zimní přikr-
mování dužnaté krmivo, seno, jádro, sůl,
letninu a na brigádách odpracovalo jeho
třicet pět členů a třináct čekatelů 2226
hodin.
Vezmu-li to matematicky, 2226 : 48 = 46
hodin na jednoho člena za rok. Je to
hodně nebo málo? Jsou to pouhé dva
dny z 365 na jednoho člena. Samozřej-
mě, že je to málo, a podle toho také péče
o zvěř vypadá. To se ukázalo hlavně v
čase, kdy byla krajina více jak dva měsíce
zasypaná sněhem a zvířata trpěla hla-
dem. Jelikož nejsem k této situaci lhostej-
ná, chodila jsem každý den, a se mnou
ještě několik dalších lidí z okolí, krmit
vyhladovělá zvířata, protože jsme se
nemohli dívat na nečinnost myslivců, pro
které je - jak sami říkají - chov prvořadý.
Obešla jsem sama všechna místa, byla se
podívat i na krmelec za hřbitovem, ale
nikde nic. Kde bylo to seno, dužnaté
i jadrné krmivo, kde letnina a sůl? Nikde
nebyly ani stopy zvěře, která by se ke
krmelci chodila najíst. Zato na místech,
kam jsme chodili krmit my nemyslivci,
jich bylo požehnaně.
Lépe než ohánět se čísly, je začít něco
dělat a být u toho vidět, abychom mysliv-
cům ty odpracované hodiny uvěřili.

Marta Čepeláková a Soňa Holotová 

Ráda bych prostřednictvím HPZ poděko-
vala za vstřícný přístup pracovnicím
občansko správního odboru při vyřizová-
ní žádosti o vydání cestovního dokladu.
Je to již podruhé, co jsem na tomto odbo-
ru něco vyřizovala a vždy jsem se setkala
se stejnou příkladnou ochotou a maxi-
mální vstřícností.

Marta Lígrová

Pracovníci služby krimi-
nální policie a vyšetřování
uzavřeli před několika
dny řadu měsíců rozpra-
covaný případ sériového
vloupání do sklepních

prostor. Nenechavý dvacetiletý mladík se
při této trestné činnosti soustředil přede-
vším na značkové sportovní zboží a kradl
téměř ve všech městských částech  hlav-
ního města Prahy. Předmětem jeho
zájmu byly zejména věci v nedostatečně
zajištěných sklepních kójích a kvůli zají-
mavému zboží se nezdráhal vyvinout
i větší námahu. Dřevěné plaňkové dveře
nebyly žádnou překážkou pro zisk znač-
kové vrtačky v kufříku i s příslušenstvím,
na cestu se mnohdy ještě posilnil potravi-
nami nalezenými v mrazících boxech.
Jiná nedostatečně zajištěná sklepní kóje
poskytla mladému zloději kompletní
značkové vybavení na motorku včetně
pneumatik, k přilepšení si ještě odnesl
kompletní obutí na osobní motorové
vozidlo. Lhostejným ho nenechalo ani
dětské sportovní vybavení, často si odná-
šel i dětské sjezdové lyže či kola. Zloděj
bral téměř vše, co mu sklepy nabídly.
Výjimkou nebyla ani žehlička, perličková
masáž na nohy, kuchyňský robot, pán-
ská, dámská nebo dětská obuv. V několi-
ka případech se nenasytnému mladíkovi
podařilo sice vniknout do prostorů sklep-
ních kójí, ve vstupu do samostatných
sklepů mu ale bránilo jejich dostatečné
zabezpečení a pachatel odešel s nepoří-
zenou. I tak se mu ale noční i denní výle-
ty vyplatily, z těchto častých „návštěv“ si
pořídil zboží za více jak tři sta padesát
tisíc korun.
Systematickou a intenzivní prací policistů
se podařilo pachatele vypátrat a vyšetřova-
tel proti němu zahájil trestní stíhání za trest-
ný čin krádeže, trestný čin porušování
domovní svobody a poškozování cizí věci.
Pro zabezpečení sklepních prostor
platí následující:
• Řádně zamykejte nejen společné dveře
ke sklepům, ale i vstupní dveře do celého
domu. Uzamčení vyžadujte od všech
nájemníků.
• K ochraně sklepních okének je vhodné
použití kvalitních mříží.
• Tradiční dřevěné la�ky u sklepních kójí
nahra�te masivními železnými pláty
s bezpečnostní petlicí.
• Zabezpečte sklepní prostor tak, aby do
něho nebylo vidět.
• Ve sklepních prostorách udržujte pořá-
dek a dostatečné osvětlení.
• Ve sklepních kójích nenechávejte bez
dozoru cenné předměty a přístroje.
• Neopomeňte sklep dostatečně pojistit.

ppor. Bibiana Fuchsová, 
PIS OŘP Praha III.

Špatná péče o zvěř 
v zimních měsících

Zloději se nezastaví 
před ničím

Poděkování

Vloupání 
do sklepních prostorů

ZZ  RREEDDAAKKČČNNÍÍ  PPOOŠŠTTYYPPOOLLIICCIIEE

Inzerce
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AAKKTTUUAALLIITTYY  ZZ  DDOOMMUU  DDĚĚTTÍÍ  AA  MMLLÁÁDDEEŽŽEE

Stránku připravili pracovníci DDM. 
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Dům dětí a mládeže, středisko Místní veřejná knihovna, Náchodská 754, 193 21 Praha 20, 
tel.: 281 921 587, e-mail: knihovna@ddm-hp.cz

KKNNIIHHOOVVNNAA

Knižní novinky
Upozorňujeme na některé nové tituly v naší knihovně 

Milí naši čtenáři,
Internet v knihovně se chytil
Tři počítače pro veřejnost (dva v oddělení
pro děti a mládež, jeden v oddělení pro
dospělé) opravdu nezahálejí. 

Čtenáři si zvykají hledat informace, vyzve-
dávat e-mailovou poštu. Co je pro nás
důležité, ke slovu přišel  i katalog knih.
Nemusíme již tápat, jestli požadovanou
knihu máme. 

Proč? 
Pomalu jsme ve finále s katalogizací.
Téměř všechny knihy máme v počítači
a už se těšíme, až vám je budeme moci
půjčovat přes čárové kódy. Věříme, že
tento krok zkvalitní naše knihovnické služ-
by. Když už jsme u internetu, znáte, milí
čtenáři

Portál veřejné správy?
Víte, že už nemusíte chodit například na
Katastr  nemovitostí a informativní výpis
si jednoduše vytisknete?
Základ služeb Portálu veřejné správy tvoří
čtyři navzájem propojené databáze:

Zákony 
Adresář subjektů veřejné správy

Katalog životních situací 
Podání

Adresa: www.portal.gov.cz

Luděk Frýbort
Svět bez růžových brýlí

Chcete proce-
stovat celý svět
a přitom nevy-
táhnout paty
z domu? Mít
z takového
putování tolik
dojmů, že
budete moci
směle konkuro-
vat profesionál-
ním cestovate-
lům, vybave-

ným pro své výpravy finančním zázemím
a drahou výzbrojí? Potom je to správná
kniha pro  vás. Je a není to cestopis, její
autor je a není Čech, přesto ke čtenáři
promlouvá brilantním jazykem, s nímž se
v krásné literatuře už jen málokdy setká-
me. Svět bez růžových brýlí je podivu-
hodnou směsicí místopisného díla,
cestovatelských zážitků svérázného
turisty a moudrosti vnímavého pozorova-
tele.

Fareed Zakaria
Budoucnost svobody

Autor se naro-
dil v Bombaji
v roce 1964
a se svými rodi-
či se v 15
letech přestě-
hoval do Spo-
jených států,
kde studoval
na prestižních
u n i v e r z i t á c h
Yale a Harvar-
du mezinárod-

ní vztahy. Je redaktorem Newsweek
International a často přispívá do deníku
The Washington Post. 
Po vydání Budoucnosti svobody, knihy
přeložené do všech světových jazyků, se
stal v Americe nejvyhledávanějším
komentátorem současného dění.
Budoucnost svobody je ojedinělá kniha
v dnešní politologické literatuře tím, že
nelítostně předkládá realistický obraz
dnešního světa. Poukazuje především na
historický vztah mezi demokracií a svo-
bodou, nebo� bez ústavních svobod
a dělby moci je většina demokracií jen
zakamuflovanou populistickou diktatu-
rou.
Na mnohé jiné otázky týkající se islámu,
Afriky a Číny odpovídá  autor věcně
a srozumitelně.

Marie Hořínková
Příběhy pražských zahrad

Mnohé z četných
zahrad staré Prahy
zanikly, jiné mají
dnes podobu
odlišnou od doby
svého vzniku,
některé přežívají
jako nostalgické
ostrůvky dávno
minulých časů.
Autorka vypráví
o historických pro-

měnách pražských zahrad, uvádí zajíma-
vosti z jejich historie a načrtává osudy lidí
s touto historií spjaté nebo příběhy, které
se v zahradách odehrály.

Antoine de Saint-Exupéry
Dopis rukojmímu
Než odjel Saint-Exupéry na jaře roku 1943
s americkým vojenským konvojem do
severní Afriky, napsal Dopis rukojmímu,
v němž vyjadřuje víru v duchovní hodnoty
lidstva, které dokážou překonat rasové
přehrady a odcizení. Dopis byl určen
Leonu Werthovi, váženému literárnímu
a výtvarnému kritikovi, s nímž pojil Saint-
Exupéryho vřelý přátelský vztah, jakkoli
byli oba muži povahově i názorově rozdíl-
ní. Leon Wert, který se musel za války kvůli
svému původu skrývat, se na rozdíl od
svého o 23 let mladšího přítele konce války
dožil. Saint-Exupéryho provázela po celý
život láska k letadlům a k létání, která se
mu nakonec stala osudnou, když se
31.7.1944 nevrátil z průzkumného letu nad
okupovanou Francií.

Alexandr Stich
Jazykověda - věc veřejná

Autor naplnil svůj
životopis mimořád-
nou odbornou
i společenskou
aktivitou jako
vědecký tajemník
Ústavu jazyka čes-
kého, organizátor
ústavního života,
jako pedagog tzv.
podzemní univerzi-
ty, spiritus agens

jazykových zásad v nakladatelské praxi,
jako člen mnoha vědeckých a oborových
rad, profesor bohemistiky s širokým peda-
gogickým a vědeckým záběrem, jako víta-
ný účastník odborných sympozií doma
i v zahraničí.

Stránku připravili zaměstanci knihovny. 

Na měsíc duben 
připravujeme další  

KŘESLO PRO
HOSTA

Tentokrát bude naším hostem 
starosta Horních Počernic 

Ivan Liška
v pondělí 25. dubna ve 14 hodin

ve Špejcharu Chvalské tvrze.
Téma: 15 let starostou

aneb
Co by mohlo zajímat občany

Horních Počernic
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Sobota 9. dubna od 19 hodin
Marc Camoletti

LÉTAJÍCÍ SNOUBENKY 
Vstupné na premiéru i první reprízu je
90, 70 a 50 Kč

Středa 13. dubna od 19.00 hodin
William Russell

SHIRLEY VALENTINE
Bláznivý útěk do krajiny za stěnou.
Zuzana Kronerová ve hře, která je zába-
vnou sondou do světa ženy zralého věku,
která se cítí být osamělá a zbytečná, jeli-
kož nejbližší rodina již dospělých dětí ji,
zdá se, ke svému životu už nepotřebuje.

Snaha o osamostatnění se a touha po
znovunalezení citu ji však vede zpět ke
stále stejnému životnímu modelu.
Vstupné 150, 130 a 100 Kč

Sobota 16. dubna od 19 hodin
Carlo Goldoni

POPRASK NA LAGUNĚ
Hraje ochotnický divadelní soubor Ucho
z Uhříněvsi.
Carlo Goldoni (1707 - 1793) patří k nej-
větším komediálním dramatikům. Celé
jeho dílo vykazuje sentimentální sklon,
ale vždycky se v něm najde dost vtipu,
půvabu a vitality, aby se vyhnulo té
nechutné sentimentalitě, která sužovala
mnoho dramat jeho doby. 
Vstupné 90, 70 a 50 Kč

Pondělí 18. dubna od 19.30 hodin

VOKÁLNÍ SKUPINA
HAPPY DAY QUINTET 
v obsazení Dita Hořínková, Diana Jecho-
vá-Hořínková, Barbora Dušková/Lenka
Vávrová, Filip Sychra a Marek Vávra zaz-
pívá známé melodie z muzikálových
a divadelních scén. www.hdquintet.cz
Vstupné 120, 100 a 80 Kč

Votuzská 322, Praha 20 - Horní Počernice, tel., fax: 281 920 339, 
e-mail: hcizkova@pocernice.cz, www.kcdomecek.com

Votuzská 379,  Praha – Horní Počernice

KKUULLTTUURRAA

Dubnová dopolední představení zadaná pro školy a školky 
se konají v Divadle Pohoda

Maminky s dětmi mohou představení navštívit po předchozí domluvě 
na tel. č.: 281 920 339. 

Školy a školky mají při obsazování míst přednost.

Sobota 2. dubna od 19 hodin
Pátek 22. dubna od 19 hodin
Inscenace profesionálního divadelního
souboru BUM

KDO SE SMĚJE
NAPOSLEDY, TEN SE
SMĚJE NAPOSLED
ANEB VÍME O TOM
Minikomedie francouzského autora Pierra
Henri Camiho, jednoho z největších
humoristů všech dob. 
Režie a úprava: Petr Mikeska
Produkce: Martina Venigerová
Světlo a zvuk: Mirek Novák
Účinkují: Dita Hořínková/Pavlína Jurková,
Radek Zima, Alice Šnirychová, Martina
Venigerová, Filip Tomsa.
Vstupné 150, 130 a 100 Kč

Neděle 3. dubna od 15 hodin

ČAROVÁNÍ KOLEM
MALOVÁNÍ
Hraje, vypráví, maluje a čaruje 
Miloš Nesvadba a Jan Susa.
Jednotné vstupné 30 Kč

Pátek 8. dubna od 19.00 hodin
Marc Camoletti

LÉTAJÍCÍ SNOUBENKY
PREMIÉRA
Režie: Jana Sůvová. 
Technická spolupráce: Tomáš Sýkora,
Mirek Novák, Tomáš Kříž
Kostýmy: Hana Kutičková
Výprava: Martin Pařízek, Jaroslav Pištěk
Hraje divadelní soubor Právě začínáme
v obsazení: Jan Bubeník, František
Vohralík, Iva Ptáčková, Lucka Hendry-
chová, Zdena Víznerová, Klára Šimicová. 

Pátek 1. dubna
JARNÍ POHÁDKA  
Divadlo Úsměv
Loutková pohádka o jaru 
pro děti z MŠ a 1. třídy ZŠ.
Začátky představení v 9 a v 10.30 hod.

Pátek 15. dubna
ŠAŠEK A ČERT 
Divadlo Vysmáto
Pohádka plná pěkných písniček pro děti 
z MŠ a z 1. a 2. tříd ZŠ. 
Začátky představení v 9 a 10 hodin

Recenzi na představení divadla Bum Kdo
se směje naposledy, ten se směje napo-
sled aneb víme o tom najdete na str. 28.
Tato komedie je posledním představením
letošní sezóny v Divadle Pohoda. Těšíme
se na setkání s vámi zase na podzim po
dokončení další etapy rekonstrukce.
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Program 35. ročníku Divadla v přírodě
Divadlo v přírodě najdete v zahradě ZŠ Svépravice, Spojenců 1408, Horní Počernice.

Podrobnější informace o jednotlivých titulech najdete v příštím čísle HPZ.

datum Od 17 hodin Od 21 hodin
So 7.5. SEN NOCI SVATOJÁNSKÉ 

( DS Právě začínáme)
Ne 8.5. SEN NOCI SVATOJÁNSKÉ
Pá 13.5. ZVÍŘÁTKA A PETROVŠTÍ

(DSPočerníčci)
So 14.5. ZVÍŘÁTKA A PETROVŠTÍ ZVÍŘÁTKA A PETROVŠTÍ
Ne 15.5. ZVÍŘÁTKA A PETROVŠTÍ
Pá 20.5. JAK SE STAL RUMCAJS 

LOUPEŽNÍKEM
(DS Mladí a neškodní)

So 21.5. JAK SE STAL RUMCAJS LOUPEŽNÍKEM JAK SE STAL RUMCAJS 
LOUPEŽNÍKEM

Ne 22.5. JAK SE STAL RUMCAJS LOUPEŽNÍKEM
Čt  26.5. ZAHRAJ TO ZNOVU… SÁM? NE!

(DS Bořanovická královská opera)
Pá 27.5. ZAHRAJ TO ZNOVU… SÁM? NE!
So 28.5. FANFÁN TULIPÁN DS Jiří Poděbrady
Ne 29.5. LVÍ KRÁL

(DS Máj Praha)
Pá 3.6. O ČERTECH,  ČERTICÍCH, 

FOUSKOVI A SUŠENÉ BORŮVCE
(DS Počerníčci)

So 4.6. O ČERTECH, ČERTICÍCH, FOUSKOVI O ČERTECH, ČERTICÍCH, FOUSKOVI 
A SUŠENÉ BORŮVCE A SUŠENÉ BORŮVCE

Ne 5.6. O ČERTECH,  ČERTICÍCH, FOUSKOVI 
A SUŠENÉ BORŮVCE

Pá 10.6. ČARODĚJNÝ BÁL 
(DS Počerníčci)

So 11.6. ČARODĚJNÝ BÁL ČARODĚJNÝ BÁL
Ne 12.6. ČARODĚJNÝ BÁL
Čt  16.6. LÉTAJÍCÍ SNOUBENKY

(DS Právě začínáme)
Pá 17.6. LÉTAJÍCÍ SNOUBENKY
So 18.6. MALOVANÉ NA SKLEDS Pyšely
Ne 19.6. Z POHÁDKY DO POHÁDKY CHAOS NA OLYMPU 

(DS Gymnázia Horní Počernice) (DS Gymnázia Horní Počernice)

St  22.6. HRA LÁSKY A NÁHODY
(DS Právě začínáme)

Čt  23.6. HRA LÁSKY A NÁHODY
Pá 24.6. HRA LÁSKY A NÁHODY
So 25.6. HRA LÁSKY A NÁHODY
Ne 26.6. HRA LÁSKY A NÁHODY

Změna programu vyhrazena.

15

Dvoustranu připravila Hana Čížková, vedoucí KC Domeček. 
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Co ještě bylo zaznamenáno - putování časem 12
V záznamech kroniky obcí Horní Počer-
nice a Čertousy z roku 1935 převažují
informace dotýkající se sociálních
jevů, které byly přímým důsledkem již
několik let trvající hospodářské krize.
Dalšími tématy jsou výstavba nového
hřbitova v obci, údaje o obecní knihov-
ně a volba nového tajemníka obce
Jaroslava Křoviny.

Jak se obec starala 
o nezaměstnané
Od října předcházejícího roku se počet
nezaměstnaných v našich obcích
nezmenšoval, ale naopak mírně narůstal.
Na samém počátku roku 1935 se ke stá-
tem zavedené stravovací akci  hlásilo na
obecním úřadě už sto osm nezaměstna-
ných. Státní stravovací akce byla prová-
děna ministerstvem sociální péče pro-
střednictvím okresních a obecních úřadů
a podle směrnic mohl být do ní zařazen
pouze ten nezaměstnaný, který byl od
roku 1929 nezaměstnaný nepřetržitě
nejméně tři měsíce v řádném pracovním
poměru a doložil tuto skutečnost legiti-
mací sociálního pojištění. Mimo tuto
základní podmínku byla posuzována
ještě další kritéria, například limit šestnáct
hodin zaměstnání v týdnu, kdy se neza-
městnaný do stravovací akce hlásil, ale
i majetkové a rodinné poměry.
K prozkoumání přihlášek podle směrnic
a k vyhotovení seznamu podmínkám
vyhovujících uchazečů byla okresem sta-
novena obecní šestičlenná sociální komi-
se se zastoupením tří zaměstnavatelů a tří
zaměstnanců. Jednou za osm týdnů
potom obecní komise  předložila zpraco-
vaný seznam okresnímu úřadu. Zde byly
údaje prověřeny a každý z uchazečů byl
zaznamenán do kartotéky. 
Odsouhlasený seznam s vyznačením
zamítnutých nároků a s přidělením pří-
slušných finančních prostředků byl vrá-
cen obecnímu úřadu. Jedno stravovací
období trvalo pět týdnů, stravovací přídě-
ly byly v obci vydávány v sobotu. Ženatý
dostával dva lístky v ceně 20 Kč a dva
chleby, na malé dítě byla vydávána ještě
mléčenka na odběr půl litru mléka denně.
Za litr přidělovaného mléka se platilo
1,40 Kč. Svobodný nezaměstnaný dostá-
val příděl poloviční. Pomoc ze stravovací
akce mohl dostat pouze jeden z neza-
městnaných členů rodiny.
Pokud si nezaměstnaný lístek nevyzvedl,
nesměl být vydán jinému a vracel se
okresnímu úřadu. Pouze na zvláštní
žádost obce mohl okresní úřad povolit
jejich použití jako odměny za provedení
nutných prací pro obec nezaměstnanými
z obce. Nárok býval přiznán obvykle 65%
nezaměstnaných, což vyvolávalo nespo-
kojenost těch, jimž byla žádost zamítnuta.
Docházelo pak k obviňování členů obec-

ní sociální komise, ale i starosty obecního
úřadu, že se o nezaměstnané v obci
nestarají a postupují nespravedlivě. Proto
byly žaloby jedněch na druhé a podávání
stížností velmi časté. 
V kronice najdeme záznam mimořádné
události z 11. ledna, kdy se před obecní
úřad dostavila deputace sto třiceti nespo-
kojených nezaměstnaných a pověření
zástupci předali obecní radě písemné
požadavky, ve kterých žádali o zvýšení
přídělu ze státní stravovací akce a o další
výpomoc z prostředků obce. Obecní rada
dala po projednání deputaci na vědomí,
že výpomoc od obce není pro nedostatek
financí možná a zvýšení přídělu státní
stravovací akce je pak v kompetenci
okresního úřadu. Pan starosta proto slíbil,
že pověřené zástupce deputace předve-
de k příslušnému referentovi okresního
úřadu, což 14. ledna splnil. Zde pak refe-
rent Dr. Šimanovský slíbil, že obec Horní
Počernice povede ve zvláštní patrnosti,
ale současně upozornil, že objem pro-
středků, které okresní úřad z ministerstva
dostává, je velmi omezený, a proto je
požadavek výpomoci pro všechny přihlá-
šené bez rozdílu nereálný.
K zmírnění tíživé situace nezaměstnaných
rozhodla obecní rada ještě v lednu prová-
dět na náklady obce až do konce měsíce
dubna mléčnou akci pro chudé děti na
obecní škole. Děti dostávaly ve vyučova-
cích dnech zdarma ke svačině 1 litr mléka
a krajíc chleba. Akce se velmi osvědčila.
V letním období sice díky sezónní práci
počet nezaměstnaných poněkud klesl,
ale stále se jejich počet blížil ke stu. Obec
se proto s přispěním ministerstva rozhod-
la pomoci výstavbou obecní silnice, o níž
se již několik let uvažovalo. Byl to úsek
polní cesty z místa, kde stával pomníček
s křížkem (za dnešním hornopočernic-
kým hřbitovem) k bývalému lomu kame-

ne (Beranova skála). Práce začala 20.
června a denní mzda dělníka činila 20 Kč,
z nichž 7 Kč byl příspěvek ministerstva.
Práce byly ukončeny koncem měsíce
srpna a následně byla ještě upravena
polní cesta k lepší sjízdnosti až k lesu.
Od listopadu však nezaměstnaných dále
přibývalo. Jako další pomoc proto obec

19. prosince zahájila novou nouzovou
práci výstavbou silnice v ulici Čsl. legií
(dnešní Třebešovská). Práci zde dostalo
čtyřicet nezaměstnaných při střídání po
třech dnech za denní mzdu 20 Kč.

Výstavba nového hřbitova 
Dne 15. ledna 1935 oznámil hřbitovní
výbor společného chvalského hřbitova
(složený ze zástupců obcí Chvaly, Horní
Počernice a Svépravice) obci Horní
Počernice, že dosavadní hřbitov již nepo-
stačuje, musí být rozšířen a žádal obec
o vyjádření k podílu přispění. Obecní rada
zvažovala možnost dalšího rozšíření, ale
nakonec doporučila zastupitelstvu zřídit
vlastní obecní hřbitov. Jeho výstavba byla
schválena na pozemku při tehdejší okres-
ní silnici k Běchovicím (dnešní ulice Ve
Žlíbku). Obec pozemek směnila s majite-
lem za pozemek obecní a našla také další
pozemek náhradní.
Dne 15. března se konalo komisionelní
řízení okresního úřadu ve věci uznání
pozemku jako vhodného pro hřbitov. Pro
vážnost námitky, že pozemek leží v zájmo-
vém pásu pražského vodovodu, bylo
místo zamítnuto a komise se odebrala
k prohlídce druhého navrhovaného
pozemku Na křížkách při obecní silnici,
který uznala jako vhodný. V následném
jednání obecního zastupitelstva byly
schváleny podmínky směny s jeho majite-
lem Antonínem Uzlem za pozemky obec-
ní. Do doby, než bude hřbitov na schvále-
ném místě vybudován, schválilo obecní
zastupitelstvo hřbitovní poplatky pro spo-
lečný hřbitov ve Chvalech. Občané z Hor-
ních Počernic a Čertous měli za 1 m2 místa
pro umístění hrobky platit 100 Kč na dobu
50 let, za hrobové místo pro dospělého
25 Kč na 10 let a za místo pro dětský hrob
10 Kč na 10 let.

Z dalších záznamů 
Obecní zastupitelstvo zvolilo dne 29. pro-
since 1934 nového obecního tajemníka
Jaroslava Křovinu za tragicky zemřelého
Jana Našince. Narodil se roku 1896
v Úpici a od roku 1928 bydlí v obci a obě-
tavě pracuje v Sokole. Plat mu byl určen
částkou 900 Kč měsíčně.
Obecní knihovna má již 930 svazků, ve
kterých je zastoupeno 540 autorů. Knihy
se půjčují dvakrát týdně a to ve středu od
18 do 19 hodin a v neděli od 9 do 11
hodin. Nejvíce žádané jsou knihy od spi-
sovatelů Baara, Javořické, Jiráska, Brod-
ského a četba dobrodružná. Obec pod-
poruje knihovnu částkou 2000 Kč ročně,
z půjčovného má dalších asi 1000 korun.
Mezi dospělými je v obci ještě jeden muž
a jedna žena, kteří neumí číst ani psát,
protože nemohli řádně chodit do školy.

ing. Hubert Antes, kronikář

Během sezónních prací počet neza-
městnaných klesal.
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MMAALLÝÝ  MMÍÍSSTTOOPPIISS

Ulice s dnešním názvem Na Chvalce
byla takto přejmenována  v roce 1976
podle rybníku Chvalka, který se nachází
v blízkosti jejího severního konce vychá-
zejícího z ulice Božanovské. Předtím se
ulice jmenovala Na čihadle. Toto pojme-
nování bylo odvozeno od označení horní
části přiléhajících pozemků na pozemko-
vých mapách jako Čihadla. Čihadlo je
myslivecký termín pro vyvýšené místo
s širokým rozhledem do kraje.  Jižním
koncem dnes ulice ústí do areálu firmy
Biofaktory Praha.
Ulice s dnešním názvem Krahulčí byla
takto přejmenována v roce 1976 podle
stejnojmenné vsi ležící jihovýchodně od
Náchoda ve východních Čechách. Ulice
s původním názvem Kmochova vychází
na svém severním konci z ulice Božanov-
ské a jižním koncem se stáčí do ulice
Spojenců.
Ulice Březovická nese tento název od
roku 1976 podle vsi Březovce ležící
východně od Hořic. V původní obci Své-
pravice se jmenovala Marxova, po začát-
ku okupace Chodská, po roce 1945 opět
Marxova. Na západě vychází z ulice
Božanovské a na východě ústí do ulice
Spojenců.
Podle vsi Bačalky ležící severozápadně
od Libáně ve východních Čechách byl
v roce 1976 uměle vytvořen název ulice
Na Bačálkách, V původní obci Svépravi-
ce se jmenovala Boženy Němcové
a vychází na západním svažitém konci
z ulice Spojenců a severovýchodním kon-
cem ústí do ulice Jeřické.

Veřejná prostranství a jejich pojmenování - 14

Ulice Jeřická s názvem podle vsi Jeřice
nedaleko Hořic byla od spojení obcí
v roce 1947 až do roku 1976 nazývána
Revoluční, do té doby Sadová. V její
západní části od ulice Vysokovské až po
Chvalkovickou, kde je vedena autobuso-
vá linka MHD č. 223, ji středem rozděluje
lipová alej s cestou pro pěší. Od křížení
s ulicí Chvalkovickou pokračuje východ-

ním směrem jako obousměrná k ulici
Semonické. Ulice Jeřická pokračuje
východním směrem a ústí do ulice Ve
Žlíbku.
Podle vsi Kouty poblíž Hořic byla v roce
1976 pojmenována ulice Koutská.
Původní název Březová vznikl pravděpo-
dobně proto, že tato krátká ulice vychá-
zející z ulice Na Bačálkách směřuje k bře-
zové stráni svažující se k ulici Prachov-
ské. Tomuto prostoru se dříve říkalo Bře-
zina.
Ulice s dnešním názvem Prachovská
podle vsi Prachov ležící severozápadně
od Jičína byla takto nazvána v roce 1976.
Do roku 1947 nesla název Olbrachtova,
v původní obci Svépravice Tyršova. Na
západní straně vychází z ulice Spojenců
a východním koncem ústí do ulice Dom-
kovské.
Podle vsi Bříš�any u východočeských
Hořic nese od roku 1976 svůj název ulice
Bříš
anská, do té doby Myslbekova,
v původní obci Svépravice Na dolině. Na
západní straně vychází z ulice Spojenců
a na východě ústí do Domkovské.
Obec Machov ležící u východočeského
Hronova dala v roce 1976 název ulici
Machovská, původně Horova. Na severu
vychází z ulice Prachovské, kde proti ní
ústí pěšina z ulice Koutské ve stráni bře-
zového hájku. Na jihozápadním konci
navazuje v plné šířce ulice stočením se
v pravém úhlu na východ na ulici Mezilu-
ží. V zúžené podobě pokračuje Machov-
ská ulice přímo až k Božanovské.

ing. Hubert Antes, kronikář

křižovatka ulic Jeřická a Chvalkovická

ulice Na Bačalkách v únoru 2005
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Poradna pro rodinu, manželství
a mezilidské vztahy 

Poradna nabízí odbornou a bezplatnou
poradenskou a psychoterapeutickou
pomoc v závažných životních situa-
cích, do nichž se může dostat každý
díky nečekaným změnám a zvýšeným
nárokům života. Zaručuje diskrétnost a
povinnou mlčenlivost. Klienti mohou
vystupovat i anonymně.
Psychologie a psychoterapie
tel.: 731 056 738,  281 912 144
Stěžejní náplní poradny je psychologické
poradenství a krátkodobá, střednědobá i
dlouhodobější psychoterapie. Klient může
přijít sám, s partnerem nebo s celou rodi-
nou. Poskytujeme psychoterapii individu-
ální, párovou a rodinnou, pomůžeme při
uzavírání partnerských dohod, předrozvo-
dové, rozvodové i porozvodové dohody
upravující vztahy mezi jednotlivými členy
rodiny, dohody ohledně péče o děti a
mediace vztahů. 
Poradenství pro sexuální menšiny
tel. 731 063 278, 
glbti_poradna@centrum.cz
Nabízíme bezpečné prostředí pro všech-
ny, kdo mají v oblasti individuální, part-
nerské, rodinné nebo obecně mezilidské
potíže spojené s jinou sexuální orientací.
Navštívit nás mohou nejen tito lidé
samotní, ale také jejich partneři, rodiče,
sourozenci či lidé, kteří potřebují získat
informace. Nabízíme sexuologické pora-
denství, v případě potřeby také v anglic-
kém jazyce.
Relaxačně-emancipační terapie 
tel.: 731 056 738,  281 912 144
Vychází ze vztahu mezi duševním a těles-
ným napětím. Cílem je během deseti
sezení posílit klienta natolik, aby byl
schopen samostatně a kompetentně
řešit své problémy. 
Autogenní trénink
tel.: 731 056 735
Patří mezi léčebné psychoterapeutické
metody využívající relaxaci, navozuje
dokonalé uvolnění, intenzivní odpočinek
tělesný i duševní, rychlé osvěžení a
obnovení sil. 
Rozšířené sociálně-právní poradenství
tel.: 731 056 164,  731 056 735
Poskytneme rady v oblasti rodinného
práva, poradíme při sepisování návrhů a
podání k soudu, poskytujeme poraden-
ství v oblasti dávek státní sociální podpo-
ry a zprostředkováváme kontakty na
další odborníky pro otázky týkající se
rodinného, manželského, partnerského a
osobního života.

Mgr.  Petra Frančeová,
vedoucí  poradny

Šromova 861, Praha 14 - Černý Most
tel.: 281 912 144, 731 056 738, 

731 056 735, 731 063 278, 731 056 164
e-mail: sromova@mcssp.cz

10. dubna
Koncert Zuzany Růžičkové
Je nám líto, že se v březnu neuskutečnil
koncert Zuzany Růžičkové. V předvečer
svého počernického vystoupení onemoc-
něla, a v tak krátkém čase už nebylo
možné zajistit náhradní program. Děkuje-
me za pochopení všem, kteří se na kon-
cert těšili, ale zklamaně odešli domů.
Snad je tedy potěší zpráva, že koncert
Zuzany Růžičkové se uskuteční už
v neděli 10. dubna 2005 v 16 hodin ve
špejcharu Chvalské tvrze. 

Internetové stránky 
občanského sdružení VOX
Uvedli jsme do provozu internetové strán-
ky OS VOX. Zajímáte-li se o historii a při-
pravované akce našeho občanského
sdružení, najdete požadované informace
na http://vox.rfp.cz. Těšíme se, že nám
i touto cestou budete sdělovat postřehy,
názory a náměty.

6. dubna
Svět jako na dlani 
VOX pro vás připravil nový cyklus pořadů
pod souhrnným názvem Svět jako na
dlani. Pro letošní rok zahrnuje pět večerů,
během kterých nás zkušení průvodci
a cestovatelé seznámí se zajímavostmi
zemí, které měli možnost osobně poznat.
Ve středu 6. dubna 2005 v 19 hodin ve
farním sále kostela sv. Ludmily na
Chvalech se můžete znovu těšit na Nový
Zéland. V březnu jsme obdivovali severní
ostrov, tentokrát nabízíme přednášku
o jižním ostrově této země. Navigační
tabule od zastávky MHD Chvaly vás na
místo spolehlivě zavedou.

17. dubna
Setkání 
s Radovanem Lukavským

Velkým zážitkem bude bezpochyby set-
kání s velkou osobností českého drama-
tického umění profesorem Radovanem
Lukavským, který se v listopadu loňského
roku dožil 85 let. Národní divadlo, kde
působí od roku 1957, uvádí v současné
době hned pět inscenací, v nichž Rado-
van Lukavský hraje. Kromě Shakespearo-
vy historické tragédie Coriolanus, Rostan-
dova klasického dramatu Cyrano z Ber-
geracu, Schillerova dramatu Úklady
a láska a Jiráskovy Lucerny se Lukavský
jako první představil v cyklu beneficí
Národního divadla - večerů věnovaných
velkým hereckým osobnostem činohry
této naší významné scény. Nesmazatelně
se zapsal do mysli diváků a posluchačů
jako vynikající herec, zvláště v roli Hamle-
ta, působí jako pedagog herectví na praž-
ské konzervatoři a Akademii múzických
umění. Třetí oblastí, v níž našel své poslá-
ní, je umělecký přednes. 
Neobyčejná příležitost proniknout blíže
k osudům této osobnosti se vám nabízí v
neděli 17. dubna 2005 v 16 hodin ve
špejcharu Chvalské tvrze v pořadu  Má
setkání s krásou poezie, jehož součástí
bude i beseda.

23. dubna
Po stopách sv. Vojtěcha 
Poslední dubnovou akcí VOXu je Putová-
ní po stopách sv. Vojtěcha v den jeho
svátku - v sobotu 23. dubna 2005. Nej-
prve pojedeme vlakem do Libice nad Cid-
linou - Vojtěchova rodiště, kde si prohléd-
neme zbytky slavníkovského hradiště.
Podél Cidliny pak bude naše cesta pokra-
čovat k soutoku s Labem. Po obědě
půjdeme lužním lesem podél Labe
a naše putování zakončíme v Poděbra-
dech. Zde stanovíme program dle zájmu
účastníků, nabízí se zámek s památníkem
Jiřího z Poděbrad, Polabské muzeum,
minerální prameny, secesní architektura
lázeňských budov a další zajímavosti.
Během zpáteční cesty vlakem proběhne
vyhodnocení soutěže dětských účastní-
ků. 
Prosíme zájemce, aby se přihlásili na tel.
čísle 607 879 138 nebo prostřednictvím
http://vox.rfp.cz (kontaktní e-mail) a sděli-
li nám počet výletníků a věk dětí, aby-
chom přizpůsobili náplň výletu i soutěžní
program. Čas odjezdu do Libice bude
k dispozici nejpozději 14 dnů před akcí
na výše uvedených kontaktech.
Během letošního roku plánujeme celkem
čtyři putování, která jsou přístupná všem
bez výjimky, ale budeme rádi, když se jich
zúčastní především rodiny s dětmi, nebo�
právě pro ně je připraven doprovodný
program ve formě soutěží, kvízů a her.
Cílem je poznat okolí Horních Počernic
a zajímavá místa našeho kraje. 
Na setkání s Vámi se jménem všech orga-
nizátorů těší 

Petr Bajer

Pořady občanského sdružení VOX v dubnu

SSPPOOLLEEČČNNOOSSTT
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Můžete se krátce představit našim občanům, seznámit je
s vaším profesním životopisem a říct, jak dlouho působíte
v Komerční bance v Horních Počernicích?

V bankovnictví pracuji od roku 1987, v Komerční bance od roku
1994. Od té doby  jsem zastávala různé pozice v rámci obchod-
ní sítě KB a získala řadu zkušeností, které samozřejmě využí-
vám a rozšiřuji i ve svém stávajícím působišti. Od 1. dubna 2001
jsem byla jmenována ředitelkou pobočky KB. Jmenování jsem
považovala za osobní výzvu a současně poctu. 
V Horních Počernicích žiji od narození, mám tuto obec ráda
a vítám zde každou pozitivní změnu. Ráda pomáhám lidem
a poknikatelům nejen v obci, ale i v širokém okolí.

Z novin se většina našich čtenářů dozvěděla o změnách,
které KB provázely v minulých měsících. Jaké změny k lep-
šímu to přineslo vašim klientům? Co znamená pro vaše kli-
enty například ocenění Banka roku 2004?

Je pravda, že vnímání KB ze strany veřejnosti se zejména po
privatizaci banky výrazně zlepšilo. Souvisí to s novým přístu-
pem ke klientům a také s garantovanou úrovní služeb, kterou
klientům poskytujeme. Důkazem jsou vysoká ocenění, která KB
v nedávné době získala. Titul Banka roku 2004 je ocenění nej-
významnější, dále bych jmenovala nejlepší umístění ze všech
bankovních institucí v anketě Czech Top 100 a též ocenění Zlatá
koruna. Navíc agentura Moodyš v uplynulém roce zvýšila KB
raiting finanční síly. To vše je jen důkazem, že KB má klientům
co nabídnout a že partnerství s KB je tou správnou a bezpeč-
nou volbou.

Můžete v krátkosti představit portfolio služeb, které nabízí
pobočka KB v Horních Počernicích?   

Naše pobočka nabízí všechny služby, které klient ve vztahu
s bankou potřebuje, tzn. bohatou skladbu účtů jak pro občany,
studenty, tak i pro podnikatele, nejrozšířenější nabídku plateb-
ních karet systému VISA, MasterCard i American Express. Dále
dva druhy kreditních karet a virtuální e-kartu pro bezpečné plat-
by na internetu. Využití spojení s účtem přes telefon či internet
je samozřejmostí. Nabízíme rovněž různé varianty spoření, včet-
ně stavebního spoření a penzijního připojištění. Mezi speciality
jistě patří nabídka investování na trhy v otevřených podílových
fondech, které nabízí zajímavé zhodnocení investovaných pro-
středků. Nabízíme také možnost investovat do světových
garantovaných fondů. V úvěrové oblasti můžeme nabídnout
povolené debety - od těch nejnižších částek přes spotřebitelské
úvěry řešící středně náročné investice - až po vysoké investice,
jako je třeba hypoteční úvěr či podnikatelské financování. Od
loňského roku KB spolupracuje s Allianz pojiš�ovnou, toto part-
nerství přináší klientům pohodlí při vyřizování všech finančních
záležitostí na jednom místě včetně pojištění nemovitostí,
domácnosti nebo povinného ručení.

S čím mohou počítat mladší lidé, kteří se chystají vzít si
hypotéku? Proč by měli zvolit služby vaší banky?

Otázka bydlení patří vždy mezi zásadní témata všech lidí bez
rozdílu věku. Mladí lidé mají v současné době obrovskou výho-
du ve skutečnosti, že hypoteční úvěr může být uzavřen na velmi

dlouhou dobu až 30 let a proto výše splátek nemusejí být pro
rodinný rozpočet tolik zatěžující. Navíc jsou úrokové sazby
hypotečních úvěrů v současné době velice příznivé. Mezi výho-
dy naší pobočky v oblasti poskytování hypotečních úvěrů bych
zařadila i fakt, že vám hypoteční úvěr vyřídíme přímo na naší
pobočce, bez nutnosti kamkoliv dojíždět. KB také nabízí úroko-
vé sazby, které patří mezi nejnižší na trhu. Samozřejmostí je pro
nás individuální přístup a rychlost vyřízení. Takže neváhejte!

Jaký typ účtu a proč byste doporučila například rodinám
s dětmi?

Jak jsem již řekla, KB nabízí celou řadu účtů s různými para-
metry a návaznými službami. Umíme nabídnout účet jak nená-
ročnému klientovi, který nebude využívat další doplňkové služ-
by až po nejprestižnější účet, který uspokojí i ty nejnáročnější
klienty. Ráda bych také připomněla, že v KB mohou mít svůj
účet i ti nejmenší klienti - tedy děti. Jedná se o výhodný účet,
jeho vedení ani výpisy z něj nejsou zpoplatněny. Takže zůstatek
na účtu se těmito položkami nijak nesnižuje. Naopak úroková
sazba na tomto účtu činí 2,2 % p.a. Každé dítě navíc dostane
od KB dárek - plyšovou berušku.

Jak rychle si vůbec můžu u vás zřídit účet? 

Zřízení účtu není žádný problém. Stačí mít s sebou občanský
průkaz a jeden z běžných dokladů jako třeba pas, řidičský prů-
kaz, a účet máte během chvilky založen. Záleží jen, co dalšího
si k němu budete přát. Každý bankovní poradce rád a ochotně
nabídne tu nejvhodnější variantu.

Jaké typy úvěrových produktů nabízíte a jak rychle jste
schopni úvěr pro klienta vyřídit?

Komerční banka nabízí mnoho způsobů financování. Pro sou-
kromé, nejméně finančně náročné požadavky, můžeme klien-
tovi poskytnout povolený debet na běžném účtu či například
výběr ze dvou forem kreditních karet. Na náročnější investice
nabízíme Perfektní půjčku, která je mimo jiné pro naše zákazní-
ky zajímavá i tím, že se k ní neváží žádné poplatky. Dalším způ-
sobem, jak můžeme klientovi pomoci řešit investici, je spotře-
bitelský úvěr. Tento typ úvěru nabízíme jako účelový i neúčelo-
vý s tím, že forma účelového úvěru je pro klienty výhodnější,
pokud jde o výši úrokové sazby. K nejvyšším investicím patří
samozřejmě ty, které jsou spojeny s bydlením. Pro tyto účely
může klient využít nabídku hypotéčních úvěrů. Hypotéky lze
využít nejen na stavbu, nákup či rekonstrukci nemovitosti, ale
například i pro vypořádání dědických a spoluvlastnických náro-
ků, ale také na koupi družstevního bytu. Úvěrování občanů
jsme schopni vyřídit velice rychle. Peníze z běžných úvěrů
může mít klient na svém účtu už v den podání žádosti. Zajíma-
vé způsoby financování nabízíme i podnikatelským subjektům.
Velmi oblíbenou formou úvěru je zjednodušený a zrychlený
Profi úvěr, který jsme schopni vyřídit už do tří dnů od podání
žádosti přímo na naší pobočce.

-red-

Rozhovor s ředitelkou pobočky Komerční banky, a. s.,
v Horních Počernicích Martinou Houškovou
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V letošním roce připravuje triatlonový
oddíl TRI SKI HP již 5. ročník Počernic-
kého duatlonu. První závod byl připra-
ven především pro děti z oddílu a blíz-
kého okolí. Během pěti let ale děti
vyrostly do dorosteneckého věku
a s nimi postupně vyrůstal i náš závod.
Letos už to nebude pouze duatlon pro
žáky a benjamínky, ale soutěžit se
bude i v kategorii dorostenců a juniorů.
Počernický duatlon tak zahájí letošní
pohárovou duatlonovou sezónu a vítě-
zové si připíší první body ve svých
kategoriích v soutěži o Český pohár
2005 ČSTT v duatlonu. 

Závod bude opět otevřený, mohou se ho
tedy zúčastnit všichni malí i velcí sportov-
ci, kteří  budou chtít poměřit své síly jak
v tradičních žákovských kategoriích, tak
na dorostenecké trati o délce  5 km běh –
20 km kolo - 2 km běh. 

Počernický duatlon se bude konat
v neděli 1. května 2005 opět u Svépra-
vického rybníka na rozhraní Horních
Počernic, Dolních Počernic a Černého
Mostu. Záštitu nad závodem převzal sta-
rosta Městské části Praha 20 - Horní
Počernice Ivan Liška, na přípravě se
budou podílet firmy a podnikatelé z Hor-
ních Počernic, například  PPL Professio-
nal Parcel Logistic, EGLO, Cykloservis,

ALTO, s.r.o., Pekařství Moravec. Rádi uví-
táme další firmy a jednotlivce, kteří se
budou chtít přípravy i realizace závodu
účastnit. 
Bližší informace je možné získat na inter-
netových stránkách pořádajícího oddílu 
TRI SKI HP http://www.volny.cz/triskihp.
Na stejných stránkách můžete nalézt
i mnoho informací ze života triatlonového
oddílu a fotografie ze závodů. Zájemci,
kteří nemají přístup na internet, mohou
požádat o propozice a více informací  na
telefonních číslech 605 115 068, 281 911
025  nebo na e-mailové adrese: 
vanandrs@volny.cz. 

Triatlonový oddíl TRI SKI HP má za sebou
mnohaletou činnost. Triatlon je vytrvalost-
ní sport soustře�ující v sobě tři disciplíny,
které jsou samy o sobě hodně náročné.
Příprava i účast na trénincích zabere
dětem i trenérům mnoho času. Plavecká
příprava probíhá v bazénu Sport-Centra
ČSTV v Brandýse nad Labem, pro
běžeckou disciplínu využíváme okolí Čer-
ného Mostu a parku v Dolních Počerni-
cích. Cyklistická část tréninku se odehrá-
vá na málo frekventovaných silnicích
nebo cestách. Na letošní závodní sezónu
se v oddíle připravuje dvacet dětí ve věku
od 10 do 17 let. Jsou z Černého Mostu,
Horních Počernic, Běchovic, Říčan
a Prahy 4. 
Minulá sezóna byla pro TRI SKI přelomo-
vá. Naši závodníci poprvé startovali
v dorosteneckých kategoriích a my jsme
s napětím očekávali, jak obstojí. Závodní
tratě v dorosteneckých kategoriích se
totiž od žákovských podstatně liší, objem
je dvojnásobný a jeho zvládnutí stojí
závodníky dost sil. Po sezóně jsme mohli
konstatovat, že nezklamali. Martina
Táborská získala první místo v Českém
poháru dorostenek 2004 v duatlonu
a družstvo našeho oddílu bylo v ČP 2004
v duatlonu třetí. Na medaile v závodech
Českého poháru sice dosáhly pouze
dívky, nicméně chlapci se v silné konku-
renci také neztratili. Na triatlonových
závodech získali Daniela Litošová, Martin
Andrš a Jakub Jaroš první výkonnostní
třídu dorostu ČSTT, což je vstupenka do

Sportovního centra mládeže (SCM)
ČSTT, ve kterém se soustře�ují nadějní
dorostenečtí a juniorští závodníci z celé
republiky. Za zmínku také stojí zisk jede-
nácti pohárů z osmnácti možných v hod-
nocení Pražského poháru v triatlonu
2004. Na oblastních závodech mimo
Český pohár neměli naši závodníci prak-
ticky konkurenci. 
Naši dorostenci budou také letos bojovat
o svá místa v SCM a o umístění na před-
ních místech. V mladších kategoriích
budeme mít v letošní sezóně také zastou-
pení a řadu nadějí. Denisa Platilová, Jiří
Nagy, David Zelinka nebo Josef Tesař
patří do triatlonové špičky v žákovských
kategoriích a mají šanci získat medailová
umístění v seriálu závodů Českého pohá-
ru žactva 2005. 
Všem našim závodníkům přejeme hodně
sportovních úspěchů, radosti z pohybu
i vlastních výkonů.  

Vladimír Andrš

5. ročník  
Počernického 
duatlonu

SSPPOORRTT
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Nejen pro mne byl postup družstva
FZŠ Chodovická do pražského finále
ve florbale nečekaný, ale o to větší byla
naše radost z jeho úspěchu. Už cestou
na turnaj jsme si řekli, že rozhodně
nesmíme udělat naší škole ostudu.
Myslím, že se nám to povedlo a podali
jsme velice sympatický výkon.
První utkání jsme sehráli s vítězem obvod-
ního kola v Praze 4, tedy se základní ško-
lou v Plamínkové ulici. Soupeř byl hou-
ževnatý, ale hlavně jsme protivníky v
druhé půli jasně přehráli. Někteří naši
hráči vynikali individuálně - za zmínku
stojí kličkovaná Mildy Fišera, ale vyhráli
jsme především díky souhře první elitní
formace ve složení Mádr - Hrubý - Jirásek
a dobrému výkonu celého týmu v pomě-
ru 4 : 2. O naše branky se postarali
Sláma, Fišer, Jirásek a Hrubý.
V následující pauze hráli proti sobě naši
dva soupeři. Vypozorovali jsme, že protiv-
ník, který nás čeká, je velice silný a flor-
balově vyspělý. Hráli tvrdý a kombinační
florbal podpořený přesnou střelbou z
dálky. Měli jsme ze soupeře respekt, niko-
liv strach. Jen škoda, že jsme nemohli
kvůli nemocem a soustředěním nastoupit
v plné sestavě – oproti kvalifikaci chyběli
Vaníček, Novák, Kučera a Dobš.
Utkání začalo náporem z naší strany, ale

Talentové zkoušky
do třídy s rozšířenou výukou

tělesné výchovy pro školní rok
2005/2006 se budou konat 

10. května 2005 
od 9 hodin

ve Fakultní základní
škole 

Chodovická.

Nečekaný úspěch FZŠ Chodovická ve florbale

POPIS 
PRACOVNÍHO
POSTUPU

Při každodenních náročných školních
úkolech není žákům často právě do smí-
chu, ale i při hodině češtiny může někdy
dojít i na legraci. 
Jak nejlépe rozbít 
drahocennou vázu
V případě, že se rozhodnu rozbít vázu,
musím se jí nejprve zmocnit. Neviděn,
neslyšen, nenápadně se vplížím do
kuchyně a vázu od tetičky Josefíny tajně
odnesu. V tatínkově dílně si najdu vhodné

JAK NEJLÉPE
ZABLOUDIT

Důkladně přemýšlím a hledám místo, kde
bych se mohl ztratit. Na hřbitově? V New
Yorku? Nebo raději v temném lese? Ztra-
tit se může i ten nejchytřejší člověk na
světě, a to kdekoliv. Jako právě te�! Ztra-
tila jsem se v těchto řádcích, vlastně
vůbec nevím, kde je začátek a jak dojít na
konec. Nemusím letět do New Yorku, ztrá-
cím se v bludišti svého písma, svých myš-
lenek. Ztrácím se na kusu papíru...

Kateřina Vítová, 6. B

PRAŽSKÉ 
POETICKÉ SETKÁNÍ

Ve čtvrtek 3. března proběhlo školní kolo
recitační soutěže žáků 1. stupně FZŠ
Chodovická.
Umístění:
Kategorie 2. - 3. ročník
1. místo: Štěpán MEZENSKÝ, III. A
2. místo: Eliška VÍCHOVÁ, II. A
Kategorie 4. - 5. ročník
1. místo: Markéta ČIPEROVÁ, V. B
2. místo: Barbora MLEJNKOVÁ, IV. B
Porotu nejvíce zaujalo vystoupení Štěpá-
na Mezenského, který recitoval báseň
svého bratra.

ZA ZÁBAVOU 
I POUČENÍM

V úterý 1. března 2005 navštívili žáci 5. a
6. tříd FZŠ Chodovická kino VILLAGE
CINEMAS Černý Most, aby shlédli film
CESTA KOLEM SVĚTA ZA 80 DNÍ, který
byl natočen podle literární předlohy J.
Verna. Přitažlivou formou si rozšířili vědo-
mosti získané v hodinách českého jazyka
a připomněli si 100. výročí úmrtí slavného
francouzského spisovatele. 

nebylo snadné se přes výborně chytající-
ho brankáře prosadit. Když už se nám
povedlo jej prostřelit, míček zastavila tyč
nebo břevno. Hrál se florbal plný emocí a
krásných momentů. Dlouho byl zápas
vyrovnaný, ale především díky častým
vyloučením (z neznalosti pravidel) a chy-
bám v rozehrávce, si soupeř vytvořil
dvougólový náskok, který se nám již

nepovedlo vyrovnat. FZŠ Fingerova z
Prahy 13 nás porazila 4 : 2 a postoupila
dále do užšího finále. Za Chodovickou
skórovali Ryšavý a Hrubý.
Podali jsme pěkný výkon a dokázali, že
FZŠ Chodovická patří ve všech odvětvích
k velice vyspělým sportovním školám.

David Zelinka, 7. B

Z dění ve škole - výsledky a ukázky naší práce
rozbíjecí nářadí. Vázu postavím na ponk a
prásknu do ní vší silou velkým železným
kladivem. Jedna rána a je hotovo! Spor-
tovním typům lze doporučit hod vázou,
akčním hrdinům střelbu na terč - vázu.
Úspěch zaručený!
Střepy nasypu do mixeru, vše umelu na
pouhý prach, který nechám na zahradě
větrem rozfoukat...

Milan Fišer, 6. B

Foto vítězného florbalového týmu
z FZŠ Chodovická nahoře a na titulní
straně P. Vida

LLEETTEEMM SSVVĚĚTTEEMM CCHHOODDOOVVIICCKKOOUU 21
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PÉŘOVÉ VÝROBKY - ČIŠTĚNÍ 
Výroba a prodej péřových dek a polštářů

klasických rozměrů, i na zakázku.
H. P. Běchorská 2391 (vedle pekárny)

Navenek i ve skrytu,
od nás máte kvalitu!

tel.: 800 100 488 ZDARMA

ÚČETNICTVÍ KOMPLETNÍ, VČ. MEZD,
DPH a DP. 

Tel.: 606 611 848

PRODÁM BYT 3+1/L V H.P.
v ul. Mezilesí. Velikost 85 m2. 

Cena dohodou. Tel.: 777 060 504

INSTALATÉRSTVÍ - TOPENÁŘSTVÍ
Provádíme nové instalace, rekonstrukce,

opravy, přípojky. Tel.: 605 444 450

VYMĚNÍM OBECNÍ BYT 3+1
I. kat. 75 m2, 3 p., Pavlišovská ul., 
za 2 menší byty. Tel.: 604 676 911

PEDIKÚRA - SLUŽBA AŽ K VÁM 
DO DOMU.

Objednávky na tel.:
281 920 918, 607 788 591.

Ivana Markuziová

TRUHLÁŘSTVÍ - ZAKÁZKOVÝ NÁBYTEK
Veškerý nábytek, okna, dveře, schody.

Tel.: 281 925 799, 603 213 463

MYTÍ OKEN, ČIŠTĚNÍ KOBERCŮ
A SEDAČEK. 

Zákaznické slevy. www.hospodynka.cz.
Tel.: 604 609 641

PŘIJMEME ÚČETNÍ 
na jedn. účetnictví, možnost i na zkrác.

prac. dobu. Zámečnická firma Rigel
Bohumil, Komárovská 413, H. P. 
Tel.: 281922 012, 605 255 907

STAVEBNÍ POZEMKY NA RD
Praha-východ, obec Škvorec, od 796 m2.

Cena od 1190 Kč/m2 včetně IS. 
Tel.: 776 841 504, 608 409 333

KUCHYNĚ - KUCHYŇSKÉ STUDIO
Návrhy, výroba, realizace, spotřebiče.

Tel.: 281 925 799

RODINA VLASTNÍCÍ BYT 
v cihlovém domě v Horních Počernicích
hledá možnost výměny za větší cihlový
byt v této oblasti v osobním či družstev-
ním vlastnictví nebo za domeček v okolí

Prahy. Nabízíme doplatek. 
Tel.: 728 340 942

AUTOŠKOLA H. POČERNICE PŘIJME 
učitele pro výcvik zk. B. 

Tel.: 603 418 333, 281 920 134

PŘENECHÁM ZAHRADU 
300 m2 v osadě Chvalka. 

Tel.: 604 416 002

STUDIO RECON, BRYKSOVA 776
(vchod z ul. Bobkova) Černý Most. 

Cvičení na 7 švédských stolech, rotoped
+ riden navíc zdarma. 10+1 návštěva

900 Kč (1 návštěva - 70 min.). Solárium
Ergoline 1 min. - 5 Kč. 

Tel.: 281 911 937, 602 227 651. 
Otevřeno i o víkendu.

AUTOŠKOLA TRIUMF 8200 KČ 
cena výcviku je včetně zkoušek v Hor-
ních Počernicích. Přijímáme i převody

žáků z jiných autoškol. 
Tel.: 281 920 134, 603 418 333. 

E-mail: autoškola.triumf@seznam.cz.
Váš řidičák - náš cíl.

ING. TOMÁŠ KORANDA 
nabízí zpracování projektové dokumen-
tace pro rodinné a bytové domy, haly
a provozovny při jejich novostavbách

i rekonstrukcích. 
Tel.: 603 551 441

ARCHITEKTI HLEDAJÍ 
KE SPOLUPRÁCI 

stavaře a profese v H. P. Nabízíme pro-
jekční práce, studie, projekty, interiéry.

Tel.: 604 215 784
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OOBBCCHHOODD  ŠŠÍÍPPEEKK
NNEEJJLLEEVVNNÌÌJJŠŠÍÍ  TTEEXXTTIILL

AA OOBBUUVV

VVÁÁMM  NNAABBÍÍZZÍÍ
textil dámský, pánský a dětský, to vše 

v módním stylu ve velmi nízkých cenách.
(nyní velký výběr jarního a letního textilu)

OOTTEEVVØØEENNOO
PPOO  −−  PPÁÁ  88..3300  −−  1188..0000

SSOO  88..3300  −−  1122..0000

Navštivte nás a využijte možnosti levně
a moderně obléci celou Vaši rodinu.

TTÌÌŠŠÍÍMMEE  SSEE  NNAA  VVÁÁSS

Náchodská (naproti poště) Praha 9 - Horní Počernice

Ceník inzerce Hornopočernického zpravodaje
Inzerce řádková:

každý řádek (50 znaků) 50 Kč, zvýrazněný řádek
+30 Kč, zvýrazněný celý text +20 Kč

Inzerce plošná:
celá stránka 8 000 Kč, 

polovina stránky 4 000 Kč, čtvrtina stránky
2 000 Kč, osmina stránky 1 000 Kč

Slevy při zadání opakovaného inzerátu:
2 - 4 x sleva 5 %, 5 - 9 x sleva 10 %, celoroční

tisk sleva 20 %.
ceny jsou uvedeny bez 19 % DPH
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AUTODOPRAVA
NONSTOP

Milan Petružálek
Novozámecká 520, 190 12 Praha 9

Tel.: 281 931 419, Mobil: 603 242 142, Fax: 281 931 512

odvoz kontejnery,
sutě, odpad, písky,
přeprava materiálu
AVIA, LIAZ, TATRA
zemní práce UNC 060

AUTODOPRAVA

Rudolf Janeček
Běchorská 2044, Praha 9, tel.: 605479295, fax: 281972868

odvoz kontejnery - sutě, odpad, 
písky - přeprava materiálu - AVIA

ceny kontejnerů od 900,-Kč

JANEČEK

Maňákova 752, Praha 9 - Černý Most II
Po - Pá 8:00 - 20:00, So 8:00 - 14:00

nadstandartní řešení celulity • technika, která pomůže 
zbavit se přebytečných “faldů” i škodlivých zplodin
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Přijímáme žáky školního věku – především děti, které
půjdou od září 2005 do první nebo druhé třídy základní
školy.
Pokud se budou hlásit starší žáci přímo na hru na nástroj
nebo zpěv, můžeme je po úspěšném vykonání zkoušky při-
jmout pouze na jednotlivá uvolněná místa v příslušných tří-
dách. Vyučujeme hru na klavír, housle, dechové nástroje
(flétnu příčnou i zobcovou, hoboj, klarinet, saxofon), kytaru,
akordeon, violoncello a bicí nástroje, zpěv sborový i sólový. 

Všichni žáci naší školy, kteří mají zájem a dobré hlasové a slu-
chové předpoklady, mohou vedle hry na nástroj také navštěvo-
vat náš přípravný sbor Malíček nebo pěvecký sbor Paleček.
Docházku do sboru však také mohou zvolit jako svůj jediný
hlavní obor. Rozhodnou–li se navštěvovat i hudební nauku, jde
o plnohodnotnou návštěvu školy. Tito žáci také postupují po
ročnících a dostávají vysvědčení. Vítáme ale i ty děti s dobrými

předpoklady, které chtějí navštěvovat pouze samotný sbor jako
svoji zájmovou činnost. V současné době pracuje sbor ve třech
odděleních – přípravný sbor Malíček, přípravný sbor Paleček
I a koncertní sbor Paleček II. 
Talentová zkouška obsahuje přezkoušení hudebního sluchu
a rytmu, každé dítě zazpívá jednu píseň. Žádnou speciální před-
chozí průpravu nevyžadujeme. Hodnocení dětí  bude provede-
no až po ukončení všech tří termínů talentových zkoušek. 
Bližší informace obdržíte během zkoušek přímo u zkušebních
komisí nebo u zástupkyně ředitelky I. Likiny. Seznamy přijatých
dětí budou zveřejněny 23. června 2005 odpoledne na nástěnce
školy a na našich webových stránkách http://sweb.cz/zus.hp,
kde také najdete další informace o studiu na naší škole.
Kontakt : Ratibořická 1899/30, 193 21 Praha 20 – Horní Počer-
nice, tel.: 281 925 304, e-mail: zus.hp@seznam.cz
nebo zus.ratiboricka@zris.mepnet.cz.

M. Prudilová, ZUŠ

Základní umělecká škola v Horních Počernicích vypisuje

TALENTOVÉ PŘIJÍMACÍ ZKOUŠKY
ve třech termínech: středa 20. dubna, úterý 17. května a čtvrtek 16. června 2005 od 15.30 – 18 hodin.

Pěvecký soubor Z. Hejlíkové zpívá píseň z pohádky Mrazík.

Školní kapela Junior Band Karla Mirošníka

INZERCE
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Občanské sdružení VOX připravilo na
nedělní odpoledne 20. března nevšed-
ní kulturní zážitek. Nestor tzv. divadla
jednoho herce Miroslav Gabriel Částek
vystoupil v kostele sv. Ludmily na
Chvalech s dramatizací novely Stařec a
moře, nejslavnějšího díla Ernsta
Hemingwaye vydaného za jeho života a
oceněného v roce 1954 Nobelovou
cenou. 

Brněnský umělec Miroslav Částek už víc
než třicet pět let putuje po jevištích doma
i v zahraničí. V posledních letech se sou-
stře�uje především na vystoupení v sak-
rálních prostorách a chápe je jako určitá
misijní poslání. Hodnoty blízké křes�an-
ství nachází i v literatuře, která není přímo
označována jako duchovní, tedy i v
Hemingwayově novele Stařec a moře. 
Od začátku svého vystoupení dokázal při-
mět počernické posluchače k dokonalé-
mu soustředění se na váhu slov i hudeb-
ní vsuvky Leoše Kuby. Během celého
představení stál Miroslav Částek v prosto-
ru před kněžištěm na dřevěné konstrukci

Benefiční představení herce Miroslava Gabriela Částka 
připomínající lodní můstek.
Stařec a moře je metaforou o životě, ale
vedle výpovědi o marnosti lidského sna-
žení má také hlubší smysl. Jednoduchý
příběh starého kubánského rybáře Santi-
aga z první poloviny minulého století osla-
vuje nezdolnou vitalitu člověka, který bez
ohledu na námahu, překážky a utrpení
jde za svým cílem a tváři v tvář smrti pro-
kazuje míru své odvahy a cti. Poukazuje
na to, že hlavním smyslem života a štěstí
není zisk, ale uspokojení z čestného
zápasu o vlastní bytí. 
Námětem a zpracováním získalo dílo
nadčasový význam a je dobře, že stále
oslovuje i současnou generaci. Účast
příznivců dobré literatury, kteří si o letošní
Květnové neděli našli čas pozastavit se a
zamyslet se nad svým životem, to jen
potvrdili. 

Dana Mojžíšová 

Herce Miroslava Gabriela Částka přiví-
tal za občanské sdružení VOX i přítom-
né posluchače Petr Bajer.

Nový divadelní soubor Bum tvoří gene-
račně spříznění mladí herci z praž-
ských oblastních divadel, kteří chtějí
působit jako profesionální soubor na
scéně Divadla Pohoda v Horních
Počernicích. Dvě premiéry první insce-
nace tohoto divadla - minikomedie Kdo
se směje naposledy, ten se směje
naposledy aneb víme o tom (Pierre-
Henri Cami, překlad Jiří Konůpek) - se
uskutečnily 3. a 12. března 2005. Před-
stavení se zde bude hrát ještě v dubnu,
po dobu rekonstrukce divadelního pro-
storu se pak přesune do Studia Rubín.

"Cami je nekonvenční a neotřelý autor
a podle Chaplina jeden z největších
humoristů všech dob, který jde ve šlépě-
jích tradice kabaretních vystoupení slav-
ného >fin de siécle<. Začít komediálně
nám navíc přišlo důležité," řekl na tiskové
konferenci před premiérou režisér Petr
Mikeska. P. H. Cami dokáže ve svých
minikomediích vždy překvapit originální
zápletkou i pointou. Nemá daleko ani do
absurdního divadla, každý jeho nápad je
geniální a velkolepý nesmysl zároveň.
Tvůrci inscenace nahlíží na lidstvo formou
televizního vysílání a hledáčkem své
kamery míří do neskutečného mikrosvěta
lidí. Vtipnou formou a s použitím známých
televizních zábavných pořadů naší televi-
ze z nedávné doby se režisérovi úspěšně
podařilo přiblížit scénář i dnešním čes-
kým divákům.
V režii Petra Mikesky v představení účin-
kují Dita Hořínková nebo Pavlína Jurková,

Alice Šnirychová, Martina Venigerová,
Tomáš Masopust, Radek Zima a Filip
Tomsa, kteří počernické publikum doslo-
va nadchli.

Divadlo Bum chce časem potěšit široký
okruh diváků od dětí přes studenty míst-
ních středních škol až po dospělé. Další
plány jsou závislé na financích městské

Bum bude v Pohodě

části. Podle ředitelky počernického KC
Domeček Hany Čížkové potřebují Horní
Počernice, kde je také šest ochotnických
souborů, na své divadlo se sto osmdesá-
ti místy ještě asi dvacet miliónů korun.
První etapa rekonstrukce už stála čtyři
a půl miliónů, nyní je v plánu stavba záze-
mí s jevištní technologií a nové hlediště.

foto Helena Kašparová

KKUULLTTUURRAA

Dita Hořínková a Filip Tomsa
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Před zápisem do mateřských škol vedly
krůčky našich nejmenších v doprovodu
rodičů na první návštěvu těchto zaříze-
ní ve dnech otevřených dveří, kdy si
školku důkladně prohlédli. 
Malí návštěvníci mohli vidět cvičení na
velkém i malém míči, ti nejstarší  jim uká-
zali, jak se učí pískat na píš�alky. Všichni
společně si vyzkoušeli tanečky v moder-
ním rytmu. Dětem i rodičům nabízíme i
další možnosti pobytu mezi námi - každé
pondělí od 16 do 17 hodin mohou ty,
které dosud do mateřské školy nechodí,
využít tělocvičnu ke společnému cvičení.
Nářadí i náčiní je k dispozici. Mohou také
navštívit četná divadelní představení jed-
nak přímo v mateřské škole, v Domečku
nebo v divadle Pohoda. Aktualizovaný
program těchto akcí najdete u nás, pří-
padně na našich webových stránkách: 
www.materska-skola.cz/ms-urybnicku. 

Olga Štěpánková, ředitelka MŠ

V pátek 11. března 2005 uplynulo pat-
náct let od zvolení Ivana Lišky do funk-
ce starosty naší obce. Poprvé byl zvo-
len v roce 1990, v roce 2002 počtvrté. 
V obřadní síni budovy místního úřadu se
starosta dopoledne setkal nejprve s rad-
ními a zastupiteli, řediteli místních škol,
podnikateli, představiteli církví, místních
spolků, sportovců, Policie ČR a městské
policie. 
Všem vyjádřil vděčnost, že mohl s obča-
ny Horních Počernic vždy jednat přímo a
po celou dobu svého dosavadního půso-
bení ve funkci starosty se setkával se
vstřícností představitelů obce i zmíněných
institucí při řešení společných problémů. 
V neformální atmosféře poděkoval staros-
ta všem gratulantům za dlouhodobou
podporu a spolupráci. Odpoledne si s
Ivanem Liškou přišli symbolickou sklenič-
kou připít také zaměstnanci úřadu měst-
ské části, starostové okolních obcí a přá-
telé. 

-red-

Přij�te 20. března 2005 společně přiví-
tat jaro do aleje v Jeřické ulici, zvali
v minulém HPZ organizátoři akce
Počernické kuře děti i dospělé, aby
podpořili sbírkový projekt Pomozte
dětem, soustředěný na přímou a účin-
nou pomoc ohroženým a znevýhodně-
ným dětem v České republice. 
Po deštivé sobotě přišla naštěstí Květná
neděle plná slunce i dětí, na které v boha-
tě vyzdobené lipové aleji vedoucí stře-
dem Jeřické ulice čekala spousta zábavy.
Ta přilákala i plno malých cyklistů a kolo-
běžkářů, na jejichž bezpečnost  po celé
odpoledne dohlíželi strážníci městské
policie. Děti si nejprve vyzvedly slosova-
telné registrační lístky a potom prošly
řadou bodovaných soutěží, třeba ve cvrn-

Počernické kuře v aleji Jeřické ulice 

Den otevřených dveří 

Ivan Liška patnáct let starostou

kání kuliček, chůzi na chůdách nebo sla-
lomu koloběžek. Kluci zkoušeli plést
pomlázky, děvčata měla plné ruce práce
se zdobením velikonočních perníčků.
Hlavní cenu - účast v živém vysílání
České televize na Velikonoční pondělí -
vyhrála sedmiletá Veronika, která slíbila,
že nám všem z obrazovky zamává.
Nejen děti, kterých se do soutěží zare-
gistrovalo celkem sto dvacet jedna, ale
i pořadatelé z počernických organizací
MUM, KC Domeček, VOX, místní skaut-
ské organizace a zvláštní a pomocné
školy v ulici Bártlova, mohou být spokoje-
ni - do kasičky přibylo 15.025 korun, které
posílily konto sbírkového projektu
Pomozte dětem.

-dm-

Učíme se pískat na píš
alky

Od vedení fotbalového klubu SC Xaverov dostal starosta dres s číslem patnáct.

Chůze na chůdách byla pro děti těžká.

BBŘŘEEZZNNOOVVÉÉ  RREEPPOORRTTÁÁŽŽEE


